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ÚVOD 
Tato dokumentace záměru stavby „Stáj pro dojnice Oldřiš“   dle § 8 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí je zpracovaná, dle přílohy č.4 k výše uvedenému zákonu.

Bylo zpracována na objednávku firmy I. AGRO Oldřiš a.s., Oldřiš čp. 236, PSČ 569 82, která je provozovatelem areálu  a investorem stavby. 

Dokumentace je vypracovaná  na základě závěru zjišťovacího řízení podle  § 7 zákona č. 100/2001 Sb.,  vydaného Krajským úřadem Pardubického kraje, odbor  životního prostředí a zemědělství,  dne 2. 7. 2007   Č.j.: KrÚ 23590-12/2007/OŽPZ/CH.

Toto dokumentace záměru stavby, dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí je zpracováno s obsahem a rozsahem dokumentace, dle přílohy č.4 k výše uvedenému zákonu. 

Dle zákona č.100/2001 Sb. se v případě výstavby nové stáje pro dojnice a změn v obsazení v ostatních stájích ve středisku,  jedná o významnou změnu technologie záměru uvedeného  v příloze č. 1, kategorii I  zákona - § 4 odst. 1, písm. a. Tyto záměry a změny podléhají  posuzování vždy. Jedná o záměr bodu č.1.7. „Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 180 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka  = 500 kg živé hmotnosti).

Příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Krajský úřad Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice.

Seznam použitých zkratek

ČHMÚ
Český hydrometeorologický ústav

E.I.A

Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí

MZe ČR
ministerstvo zemědělství České republiky

MŽP ČR
ministerstvo životního prostředí České republiky

OHO

objekt hygienické ochrany

OHS

okresní hygienická stanice

OP

ochranné pásmo (bez specifikace)

OÚ

obecní úřad

PHO

pásmo hygienické ochrany

RŽP

referát životního prostředí

SÚP

směrný územní plán

US  

urbanistická studie

ÚPD

územně plánovací dokumentace

ÚPNSÚ
územní plán sídelního útvaru

ÚSES

územní systém ekologické stability

ZPF

zemědělský půdní fond

ŽV

živočišná výroba

D 

dojnice

Tm

telata - mléčná výživa

J

jalovice (mladý skot)

PP

prasnice kojící 

PJB

prasnice jakové a březí

OS 

odchov selat

VP 

výkrm prasat

DJ

dobytčí jednotka (500 kg živé hmotnosti)

BAT

best available technics - nejlepší dostupná technika
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ČÁST A

ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.I. Obchodní firma

I. AGRO Oldřiš a.s.

A.II. 

IČO:                                 252 65 521
DIČ:


CZ252 65 521

A.III. Sídlo (bydliště)

Oldřiš čp. 236 

PSČ 569 82 

A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele

Oprávněný zástupce oznamovatele: Slavomír Stodola– člen představenstva 

Telefon:


 
461747116


ČÁST B

ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

B.I.1. Název záměru

Stáj pro dojnice Oldřiš 

Dle zákona č.100/2001 Sb. se v případě rekonstrukce stájí  jedná o významnou změnu technologie záměru uvedeného  v příloze č. 1, kategorii I  zákona - § 4 odst. 1, písm. a. Tyto záměry a změny podléhají  posuzování vždy. Jedná o záměr bodu č.1.7. „Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 180 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka  = 500 kg živé hmotnosti).

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Investor zamýšlí chov dojnic modernizovat a  na jižním okraji areálu (v místě výkrmny prasat a skladovacího objektu) vybudovat moderní bezstelivovou stáj pro dojnice s kapacitou 282 ks dojnic s robotizovaným dojením. Výstavba nové stáje je spojená s opuštěním stávajících stájí prasat – porodna prasnic (stáj č. 5) a výkrmna prasat (stáj č. 3) a se změnami ve stávajících stájí skotu ve středisku.   Ve středisku se konkrétně jedná o dvě stáje dojnic (stáje č. 1 a 2), které by měly být využity jako odchovny jalovic. Ve stáji č. 2  navíc bude změněna technologie ze stelivové na bezstelivovou.  (viz. tabulky).

	Navrhovaný stav

	Číslo stáje
	Stáj
	Parc.č.
	Ustájení 
	Kategorie
	Kapacita
	Prům. hmotnost
	celk. hmotnost
	Počet VDJ

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	OMD
	309
	stelivové
	J
	80
	300
	24000
	48

	2
	OMD
	311
	bezstelivové
	J
	200
	400
	80000
	160

	3
	Produkční stáj- novostavba
	 
	bezstelivové
	D
	282
	550
	155100
	310,2

	4
	Telata mléčná
	362
	stelivové
	Tm
	60
	70
	4200
	8,4

	5
	Porodna prasnic   (bez chovu zvířat)
	312
	stelivové
	PP
	0
	200
	0
	0

	
	
	
	stelivové
	PJB
	0
	150
	0
	0

	
	
	
	stelivové
	OS
	0
	20
	0
	0

	6
	Reprodukční stáj
	385
	stelivové
	J
	60
	500
	30000
	60

	
	
	
	stelivové
	D
	40
	550
	22000
	44

	Celkem
	 
	 
	 
	722
	 
	315300
	630,6


	Stávající stav

	Číslo stáje
	Stáj
	Parc.č.
	Ustájení 
	Kategorie
	Kapacita
	Prům. hmotnost
	celk. hmotnost
	Počet VDJ

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Stáj pro dojnice
	309
	stelivové
	D
	105
	550
	57750
	115,5

	2
	Produkční stáj I
	311
	stelivové
	D
	230
	550
	126500
	253

	3
	Výkrmna prasat
	364
	stelivové
	VP
	200
	65
	13000
	26

	4
	Telata mléčná
	362
	stelivové
	Tm
	60
	70
	4200
	8,4

	5
	Porodna prasnic
	312
	stelivové
	PP
	22
	200
	4400
	8,8

	
	
	
	
	PJB
	38
	150
	5700
	11,4

	
	
	
	
	OS
	300
	20
	6000
	12

	6
	Reprodukční stáj
	385
	stelivové
	J
	60
	500
	30000
	60

	
	
	
	stelivové
	D
	40
	550
	22000
	44

	Celkem
	
	
	
	1055
	
	269550
	539,1


B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)

Kraj: 
Pardubický   

Obec:
Oldřiš

Katastrální území:
Oldřiš

Pozemek: parc.č. 365/1, 364/1, 364/2 -stavební 


         parc.č. 212/8  -
ostatní plocha 


          parc. č. 261/1– orná půda 

Stavební úřad: MěÚ Polička 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Charakter stavby: 
novostavba, stavební úpravy

Odvětví:

zemědělství, živočišná výroba, výroba elektrické energie

Ve středisku jsou ještě  provozovány další stáje skotu. Z tohoto důvodu jsou některé vlivy posuzovány společně s těmito objekty a to především ve vztahu k emisím pachových látek (OP farmy) a amoniaku (rozptylová studie imisních koncentrací).  

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí

1. Zdůvodnění potřeby záměru

Hlavním cílem investora je soustředit současný, zastaralý chov dojnic a jalovic z několika okolních provozů do jednoho centra s využitím nejmodernější dostupné technologie. Namísto stávajících provozů bude zbudována nová stáj s odpovídající ustajovací kapacitou a nejmodernějším vybavení. Tímto zásahem se zvýší produktivita práce, zlepší se podmínky chovu a ustájení pro dojnice a především se zvýší kvalita mléka. 

Technický a především technologický stav stávajících objektů chovu dojnic by si v každém případě vyžádal změny (rekonstrukce). Poměrně vysoká cena rekonstrukce (v přepočtu na jedno ustajovací místo) a především nutné určité kompromisy v systému vnitřního uspořádání stáje (nutnost zachování nosných konstrukcí), mohou vést k zhoršení welfare dojnic a následným provozním nedostatkům.Z těchto důvodů se investor rozhodl pro výstavbu nové moderní stáje pro dojnice. Nová stáj je navržena na základě nejnovějších poznatků z oblasti chovu dojnic, etologie, využití moderních technických prvků.

Hlavním technologicko – provozním výběrem pro investora byla moderní  technologie ustájení a krmení dojnic umožňující zabezpečit optimální podmínky pro pobyt zvířat a vysokou úroveň obsluhy. 

2. Zdůvodnění umístění záměru

Středisko v Oldřiši bylo vybráno  především z důvodů možnosti zastavení volné plochy po rušené stáji prasat, kde je možné novou  stáj vybudovat. V okolí střediska se nachází dostatek vhodných zemědělských ploch, které budou při provozu využívány jednak pro produkci kvalitního krmiva, jakož i budou využívány pro aplikaci vyprodukovaných statkových hnojiv. Soustředění takových to provozů do centra zemědělských pozemků podstatně snižuje provozní náklady podniků, zejména z hlediska nákladů za dopravu.

Umístění stájí  a dalších objektů ve středisku poskytuje velmi dobré podmínky pro relativně levné a provozně spolehlivé řešení chovu dojnic v navržené technologii. 

Vlivem zprovoznění posuzované stáje by tak nedošlo k žádným viditelným změnám v systému hospodaření zemědělského podniku, neboť se jedná o náhradu jiných ustajovacích kapacit bez navýšení počtu chovaných zvířat.

3. Přehled zvažovaných variant

V zadání stavby je řešena jediná varianta, spočívající v popsané výstavbě nové produkční stáje dojnic s instalovanými dojícími roboty. Velikost i dispoziční uspořádání stáje plně vychází z provozních požadavků investora. Variantním řešením je možno považovat volbu konečného technického řešení haly včetně volby barvy a systému střešní krytiny. Bezstelivový způsob ustájení je oznamovatelem preferován z důvodu nedostatku slámy k podestýlání. 

Jiné technologické varianty nebyly uvažovány.

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru

Předpokládané  stavebně technické řešení a členění stavby a areálu

Stávající středisko je řešeno se stlaným provozem. Požadavkem investora je zbudovat moderní farmu s částečně bezstelivovým systémem provozu.

Stáj č. 3 – Produkční stáj  dojnic:

Nová produkční stáj je navržena  v systému samonosné ocelové příhradové  konstrukce. Stáj je navržena jako šestiřadá s centrálním  krmným stolem uprostřed stáje. Jedná se o jednopodlažní halový objekt obdélníkového půdorysu  o rozměrech 31,5 m * 78 m, se sedlovou střechou. 

Nosnou konstrukci objektu tvoří ocelové příhradové rámy, na které je kotven střešní a obvodový plášť. Opláštění obou štítů bude shodné s systémem střešní krytiny, podezdívka řešena obdobě jako u podélných stěn – betonový sokl. Ve hřebeni je osazena větrací štěrbina bez regulace. Podlahy stáje jsou navrženy betonové, nepropustné se shrnovacími lopatami (alternativně s rošty). V objektu budou provedeny rozvody elektro a vody.

Dispoziční řešení stáje vychází z požadavků kladených na volné bezstelivové ustájení dojnic v  lehacích boxech s prodyšnými  matracemi místo stelivového lože.

Oproti zbudování klasické dojírny budou ve středu nově navrhované stáje osazeny celkem tři jednomístné dojící roboty. 

Součástí výstavby nové produkční stáje bude i venkovní zděná přístavba mléčnice a nezbytného technologického zázemí. 

Technologické a strojně technologické řešení

Ustájení

V nově navrhované stáji budou  ve čtyřech sekcích umístěny  produkční krávy. Stájové prostory nové stáje jsou rozděleny na dvě shodné poloviny. Ustájení je řešeno v řadách volných boxových loží. Dispozice stáje využívá tří dvouřadých lehacích boxů.

Dojnice  budou ustájeny ve volných boxových ložích o rozměrech: šířka 1200 mm, délka  2400 mm. Lože plně vyhovují potřebám zvířat a odpovídají požadavkům na parametry ustájení. Podlahy  lehacích boxů jsou kryty pryžovými matracemi, které nahrazují slamnatou podestýlku a umožňují dojnicím pohodlný odpočinek 

Krmení a napájení

Dojnice budou krmeny ze středového  krmného stolu, na který bude krmivo zakládáno mobilním krmným vozem. Vstupu do krmného stolu zabraňují šíjové zábrany. Do krmiště budou krávy vstupovat průchody mezi boxovými loži. Pro zakládání krmiva bude volen míchací krmný vůz tažený traktorem. Ve směsné krmné dávce bude kromě objemového krmiva (siláž, senáž, seno) obsaženo i krmivo jadrné. Krmiště na straně žlabu je zakončeno předpožlabnicovým stupínkem, který zamezuje kálení do žlabu.

V současné době nejsou vybudovány dostatečné skladovací prostory pro celoroční zásobu  objemných krmiv. Část objemných krmiv je skladována v jiném areálu a  průběhu roku tak jsou krmiva do areálu přivážena. Míchacím vozem je pak v areálu připravována směsná krmná dávka.  V další fázi rozvoje areálu provozovatel plánuje  vybudovat silážní žlab, který by navýšil kapacitu těchto skladovacích prostor. Dokumentace se výstavbou žlabu nezabývá neboť tento investiční záměr není ještě rozpracován. Vzhledem k prostorovému uspořádání areálu se jako nejvhodnější místo jeví jižní okraj areálu. 

Napájení bude zabezpečeno z napajedel vybavených řízeným přihříváním. Počet napajedel odpovídá počtu dojnic ve skupině a stáji. V hlavních průchodech je navržen prostor pro evaporaci zvířat a je zde umístěno drbadlo.

Odkliz tekutého hnoje

Odkliz vyprodukovaného tekutého hnoje z krmišť a pohybových chodeb stájí bude automaticky  prováděn hydraulickými lopatami. Vyhrnovaný tekutý hnůj bude shrnován do propadel, které navazují na zaroštovanou část na konci stáje. 

Z těchto prostorů bude kejda pomocí podroštových kanálů a čerpadla dopravována přes přečerpávací jímku do skladovací nádrže o kapacitě  3636 m3. 

Použití stacionární linky odklizu kejdy (shrnovacích lopat) umožňuje vysokou frekvenci shrnování kejdy, čímž se dosahuje čistého a relativně suchého povrchu chodeb na rozdíl od mobilních systémů, které umožňují shrnování pouze v době nepřítomnosti zvířat tj. 2x denně, což vede ke hromadění značného množství výkalů, zhoršení kvality mikroklimatu ve stáji a ohrožení zdravotního stavu končetin krav. 

Dojení a úchova mléka

Pro dojení produkčních dojnic je navrženo osazení čtyř jednomístných dojících robotů LELY ASTRONAUT E. Ty budou postaveny uprostřed stáje u každé produkční sekce. Provoz navrhovaných dojících robotů je plně automatizovaný a nevyžaduje trvalou obsluhu jako je u běžných provozů s dojírnami. Systém dojení zvířat je volný, řízený chovatelským programem v PC. Dojnice dle zootechnických požadavků a laktační křivky jsou automaticky pomocí selekční branky vpouštěny do prostoru dojících robotů, kde jsou automaticky podojeny.

Jako zdroj podtlaku budou použity bez olejové vývěvy. Mytí a dezinfekci dojícího zařízení zabezpečuje automaticky dezinfekční automat. Mléko je z prostoru robota přečerpáváno mléčným čerpadlem do mléčnice.

Dojnice docházejí do dojícího robota volně – dle potřeby,  vstup do prostoru čekárny před robotem řídí instalované preselekční branky. Po vydojení se dojnice vracejí do prostoru krmné chodby k založenému krmnému žlabu. Počet dojení je závislý na laktační křivce dojnice a je prováděno 2 x až 3x denně.

Odpadní vody

Odpadní vody z proplachu dojícího robota a mléčnice budou svedeny do systému čerpání kejdy ze stáje a skladovány společně s kejdou v nové skladovací jímce na kejdu.

Ve stáji nebude zřizováno nové sociální zařízení, ale budou využity stávající v současné produkční stáji a v administrativní budově, které mají samostatné jímky na odpadní vody. Nedojde k navýšení počtu zaměstnanců a tím ani k navýšení produkce odpadních vod. 

Prosvětlení a odvětrání

Stáj bude řešena jako volná, v maximální míře otevřená vzdušná stáj. Boční stěny jsou tvořeny do výšky 0,6 m betonovým základem nad tímto bude osazena svinovací ventilační  plachta. Ve hřebeni je instalována větrací štěrbina. Prosvětlení stáje bude zajištěno pomocí částečně průhledné krytiny objektu a zářivkovými tělesy.

Skladovací jímky na kejdu
Pro shromažďování, skladování a výdej kejdy ze stáje a odpadních vod z dojících robotů a mléčnice je navržena jedna nadzemní betonové nádrž o kapacitě 3636 m3 systému WOLF. Doba skladování je téměř 7 měsíců. Součástí objektu je výdejní plocha a podzemní přečerpávací jímka o kapacitě  sloužící k přečerpávání kejdy do nadzemní nádrže. Všechny části objektu jsou vodohospodářsky zabezpečeny (včetně výdejní plochy). Jako kontrolní systém budou navrženy monitorovací vrty o jejichž umístění rozhodne hydrogeolog. 

Druhá navržená  identická jímka bude složit ke skladování kejdy z navrhovaného bezstelivového provozu stáje č. 2 (odchovna jalovic). Tato stáj bude jednoduchými stavebními úpravami (instalace pryžových matrací do boxových loží a instalace shrnovacích lopat a čerpání kejdy) změněna na bezstelivovou technologii chovu.    

Jímka na kejdu pro tuto stáj umožní více jak   roční  dobu skladování kejdy.  

Pro obě jímky bude zbudováno jedno výdejní místo na kejdu rozměrech 8,0x 4,5 m. 
Technologické zařízení čerpání a skladování kejdy tvoří čerpadla, míchadla a potrubí, včetně ocelových konstrukcí.

Přečerpávací jímka bude vybavena signalizací minimální, maximální a havarijní hladiny. Maximální hladina zapíná míchadlo, které rozmíchá obsah jímky. Po rozmíchání (časový spínač) je míchadlo vypnuto a uvedeno do činnosti čerpadlo, které kejdu  přečerpána do skladovací nádrže WOLF. Čerpadlo vypne minimální hladina. Havarijní hladina je signalizována světelně a akusticky u elektrorozvodny. Ve skladovací jímce jsou 2 ks míchadel a jedno expediční čerpadlo. Během skladování se provádí průběžná homogenizace obsahu jímky a hlavně důkladné rozmíchání při expedici.

Od přečerpávací jímky vede potrubí do skladovací jímky. Ze skladovací jímky jde potrubí až na výdejní plochu. Na výdejním potrubí jsou uzavírací armatury.

Další objety chovu skotu ve středisku:

Objekt č. 1 - stávající stav: produkční stáj dojnic 
stav dojnic 105 ks, prům. živá hmotnost 550 kg, provoz stelivový, denní odvoz hnoje ze střediska, větrání přirozené otevřenými  bočními stěnami a větrací štěrbinou   

                    - navrhovaný stav: odchovna mladého dobytka
kapacita stáje 80 ks mladého skotu, prům. živá hmotnost 300 kg, provoz stelivový, denní odvoz hnoje ze střediska, 

větrání přirozené otevřenými  bočními stěnami a větrací štěrbinou   

 Objekt č.2 - stávající stav: produkční stáj dojnic I 
průměrný stav dojnic 230 ks, prům. živá hmotnost 550 kg, provoz stelivový, hnojiště ve středisku, větrání přirozené otevřenými  bočními stěnami a  hřebenovou větrací štěrbinou   

                    - navrhovaný stav: odchovna mladého dobytka
kapacita stáje 200 ks mladého skotu, prům. živá hmotnost 400 kg, provoz bezstelivový, jímka s kapacitou vetší než 5 měsíců, větrání přirozené otevřenými  bočními stěnami a větrací štěrbinou  

 Objekt č. 3 - stávající stav: výkrmna prasat 
kapacita stáje 200 ks prasat, prům. živá hmotnost 65 kg, provoz bezstelivový – podroštové prostory k uskladnění kejdy, přirozené  větrání okny a větracími šachtami, 

· navrhovaný stav: bez chovu zvířat 

Objekt č. 4 - stávající stav: stáj mléčných telat 
prům. stav telat 60 ks, prům. živá hmotnost 70 kg, provoz stelivový hluboká podestýlka, přirozené bočními stěnami

                    - navrhovaný stav: beze změn  
Objekt č. 5 - stávající stav: porodna prasnic 
prům. stav prasnic jal. a březích 38 ks, prům. živá hmotnost 150 kg,  prům. stav prasnic v období porodu 22 ks, prům. živá hmotnost 200 kg, prům. stav selat 300 ks, prům. živá hmotnost 20 kg, provoz stelivový, hnojiště ve středisku, přirozené  větrání okny a větracími šachtami, 

- navrhovaný stav: bez chovu zvířat
Objekt č. 6 - stávající stav: Reprodukční stáj dojnic
průměrný stav dojnic 40 ks, prům. živá hmotnost 550 kg, průměrný stav vysokobřezích jalovic 60 ks, prům. živá hmotnost 500 kg, provoz stelivový, větrání přirozené otevřenými  bočními stěnami a  větrací štěrbinou  

     - navrhovaný stav: beze změn  
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Měsíc a rok zahájení stavby:           8/2007 – 10/2008

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Provozem záměru bude dotčena pouze obec Oldřiš.

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat

· Územní řízení o umístění stavby– Stavební Úřad MěÚ Polička

· Stavební řízení – Stavební Úřad MěÚ Polička

· Povolení orgánu ochrany ovzduší k umístění stacionárního středního  zdroje znečištění ovzduší dle §17 zákona č. 86/2002 Sb. – KÚ Pardubického kraje 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH

B.II.1. Půda

Záměr  je navrhován z větší části uvnitř areálu na místě stávajících objektů (kolna, výkrmna prasat) a na volné ploše střediska. 

Vzhledem k požadovaným  odstupovým vzdálenostem, a situování nové stáje a jímek na kejdu, bude výstavba částečně zasahovat i mimo současné hranice areálu. Dojde tím k malému záboru zemědělské půdy. Podle  velikosti navržených staveb  je rozsah záboru  předpokládán  ve velikosti 1500 m2.

Před započetím stavebního řízení je tedy třeba požádat o vynětí potřebné části tohoto pozemku ze ZPF příslušný orgán ochrany ZPF.

Jelikož se jedná o plochu do 1 ha bude jím příslušný Městský stavební úřad.

Pro účely bonitace zemědělských půd v ČR se za základní mapovací a oceňovací jednotku považuje bonitovaná půdně - ekologická jednotka (BPEJ). Tyto jednotky byly vyčleněny na základě podrobného vyhodnocení vlastností klimatu (T), genetických vlastností půd (P), půdotvorných substrátů (G), zrnitosti půdy (Z), obsahu skeletu (K), hloubky půdy (H), sklonitosti a expozice (E).

Konkrétní vlastnosti bonitovaných půdně- ekologických jednotek jsou vyjádřeny pětimístným kódem. Prvé číslo kódu BPEJ vyjadřuje příslušnost ke klimatickému regionu, druhé a třetí číslo stanoví příslušnost k určité hlavní půdní jednotce, čtvrté a páté číslo konkretizuje agronomicky významné půdní vlastnosti, přičemž v ČR čtvrté číslo kódu vyjadřuje kombinaci sklonitosti a expozice vůči světovým stranám a páté číslo kombinaci hloubky a skeletovitosti. 

Dotčený pozemek  má BPEJ  8. 34. 31. 

Z uvedené klasifikace je patrné, že pozemek staveniště a jeho nejbližší okolí se nacházejí v klimatickém regionu kódovaném číslem 8, což je region MCH - mírně chladný, vlhký. Tento klimatický region je charakterizován sumou teplot nad 10o v hodnotě 2000 - 2200, průměrnou roční teplotou 5-6o C, ročním  úhrnem srážek pod  700-800 mm, pravděpodobnost suchých vegetačních období je zde 0-5 a vláhová jistota nad 10.

Další dvojčíslí charakterizuje hlavní půdní jednotku (HPJ), což je účelové seskupení půdních forem, příbuzných ekonomickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány genetickým půdním typem, subtypem, půdotvorným substrátem, zrnitostí, sklonitostí, hloubkou půdního profilu, skeletovitostí a stupněm hydromorfismu.

Dvojčíslí 34 znamená, že se jedná o hnědé půdy kyselé, hnědé půdy podzolové a jejich slabě oglejené formy v mírně chladné oblasti, většinou na žulách a rulách a na různých jiných horninách; většinou lehké, slabě až středně štěrkovité, s příznivými vláhovými poměry.

Na čtvrtém místě je kód 3, což znamená kombinaci svažitosti a expozice, kdy kategorie svažitosti   je číslo  2 a kategorie expozice 3. Kategorie sklonitosti vyjádřená číslem 2 je charakterizována jako mírný svah 3 - 7o. Expozice 3 - severní.

Páté číslo (1) udává kód kombinace hloubky půdy a skeletovitosti - tedy skeletovitost 1 a hloubku 1. Jedná se tedy o půdu slabě skeletovitou a  středně hlubokou (30-60 cm). 

I.1.2 Hodnocení z hlediska třídy ochrany zemědělské půdy a stupně přednosti v ochraně

Třídy ochrany (celkem 5 tříd)  zemědělské půdy byly vytvořeny v rámci bonifikace československých zemědělských půd a nového zákona o ochraně zemědělského půdního fondu jako účelové agregace bonitovaných půdně-ekologických jednotek pro potřeby dokonalejšího působení zejména zákona na ochranu zemědělské půdy.

Jednotlivé BPEJ zařazuje do tříd ochrany Metodický pokyn MŽP ČR, odboru ochrany lesa a půdy č.j. OOLP/1067/96 ze dne 1. 10. 1996, který je platný od 1. 1. 1997.

Bonitovaná půdní ekologická jednotka BPEJ 8.34.31. je zmiňovaným pokynem  zařazena do II., tedy vysoké třídy ochrany.  I když půdy v této třídě ochrany jsou jen podmíněně odnímatelné, lze podle mého názoru s využitím zemědělského půdního fondu pro uvedený účel souhlasit s tím, že bude vyhověno požadavkům a zásadám ochrany zemědělského půdního fondu ve smyslu zákona ČNR č.334/92 Sb., část III a to tím, že bude zastavěna jen nejnutnější plocha ZPF a nebude narušována organizace půdního fondu. Jedná se o minimální rozsah záboru pro část stáje a kejdové hospodářství, jako navazujícího objektu ke stáji chovu zvířat, tedy pro zemědělskou prvovýrobu a také  v přímé návaznosti na areál. Průměrnou mocnost orniční vrstvy je nutné stanovit průzkumem na místě. Pro orientační účely této dokumentace  lze uvažovat s průměrnou mocností orniční vrstvy  50 cm. Kubatura skrývky ornice  z plochy staveniště představuje zhruba 1500 m2 x  0,5  =  750 m3.
Část objemu skrývky bude využita  pro konečné terénní úpravy (ohumusování) a ozelenění areálu a využití zbylé části je investor povinen zajistit a dokladovat ve spolupráci s příslušným orgánem. V současné fázi přípravy záměru nejí ještě známo místo dočasného uskladnění ani využití sejmuté ornice.

Chráněná území a ochranná pásma

Zvláště chráněná území

Posuzovaná lokalita se nachází uvnitř Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy,  jejíž hranice probíhá   podél státní silnice č.III./35724.

Nenachází se na území jež bylo zařazeno do evropského seznamu Natura 2000, tvořeného ptačími oblastmi a evropsky významnými lokalitami.  

Záměr se nenachází v žádném zvláště chráněném území ve smyslu ochrany památek, případně chráněném území podle horního zákona.

Ochranná pásma

Záměr není v územním kontaktu ani v kolizi s  ochrannými pásmy zvláště chráněných území přírody (50 m „ze zákona“), lesních porostů (rovněž 50 m „ze zákona“). 

Katastrem obce probíhá hranice CHOPAV Žďárské vrchy podél státní silnice č.III./35724. Areál se nachází uvnitř CHOPAV. Celé území náleží do PHO III.st. Vírské nádrže.

Obecně chráněné přírodní prvky

Záměr nekoliduje s žádným obecně chráněným přírodním prvkem (např. skladebné prvky ÚSES) nebo významným krajinným prvkem "ze zákona". 

B.II.2. Voda 

B.II.2.1
 Spotřeba vody

Během výstavby bude spotřeba vody zanedbatelná, vzhledem k tomu, že většina materiálů náročnějších na spotřebu vody (betonové směsi) bude dovážena dle potřeby hotová. Voda bude používána pouze v omezené míře při realizaci záměru pro kropení betonů atp.

 K výpočtu potřeby vody ve stájích prasat byla použita metodika Technických doporučení- Informačních listů Ministerstva zemědělství  ČR ( list 02. 01. 06).  

	Navrhovaná produkční stáj dojnic - potřeba vody -napájení a dojení

	Stáj č.
	Kategorie
	Průměrná spotřeba (l/ks/den
	Maximální spotřeba (l/ks/den)
	Kapacita
	Celková  denní spotřeba průměrná (l)
	Celková denní  maximální spotřeba (l)
	Roční spotřeba vody (m3)

	4
	Dojnice
	80
	120
	282
	22560
	33840
	8234,4

	Celkem
	
	
	282
	22560
	33840
	8234,4


Realizací záměru nedojde k významnějšímu zvýšení v odběru vody  ve středisku oproti současnému stavu:

	Stávající stav - celá farma - potřeba vody -napájení a dojení

	Stáj č.
	Kategorie
	Průměrná spotřeba (l/ks/den
	Maximální spotřeba (l/ks/den)
	Kapacita
	Celková  denní spotřeba průměrná (l)
	Celková denní  maximální spotřeba (l)
	Průměrná roční spotřeba vody (m3)

	1
	Dojnice
	80
	120
	105
	8400
	12600
	3066

	2
	Dojnice
	80
	120
	230
	18400
	27600
	6716

	3
	Výkrm prasat
	6
	8
	200
	1200
	1600
	438

	4
	Telata mléčná
	5
	10
	60
	300
	600
	109,5

	5
	Pras. Koj.
	23
	25
	22
	506
	550
	184,69

	
	odchov selat
	3
	4
	300
	900
	1200
	328,5

	
	Pras. Jal. a bř. 
	13,8
	15
	38
	524,4
	570
	191,406

	6
	Dojnice
	60
	80
	40
	2400
	3200
	876

	
	Jalovice
	50
	70
	60
	3000
	4200
	1095

	Soc. zařízení
	60
	10
	
	600,00
	
	219

	Celkem
	 
	 
	1055
	36230,4
	52120
	13224,1


	Navrhovaný stav -  celá farma  - potřeba vody -napájení a dojení

	Stáj č.
	Kategorie
	Průměrná spotřeba (l/ks/den
	Maximální spotřeba (l/ks/den)
	Kapacita
	Celková  denní spotřeba průměrná (l)
	Celková denní  maximální spotřeba (l)
	Roční spotřeba vody (m3)

	1
	Jalovice
	40
	60
	80
	3200
	4800
	1168

	2
	Jalovice
	40
	60
	200
	8000
	12000
	2920

	3
	Dojnice
	80
	120
	282
	22560
	33840
	8234,4

	4
	Telata mléčná
	5
	10
	60
	300
	600
	109,5

	5
	Pras. Koj.
	23
	25
	0
	0
	0
	0

	
	odchov selat
	3
	4
	0
	0
	0
	0

	
	Pras. Jal. a bř. 
	13,8
	15
	0
	0
	0
	0

	6
	Dojnice
	60
	80
	40
	2400
	3200
	876

	
	Jalovice
	50
	70
	60
	3000
	4200
	1095

	Soc. zařízení
	60
	8
	
	480,00
	
	175,2

	Celkem
	 
	 
	722
	39940
	58640
	14578,1


B.II.2.2.
 Zásobování vodou

Středisko ŽV v současnosti je zásobováno pitnou vodou z vlastního vodního zdroje, kterým je několik studen a podle údajů oznamovatele mají dostatečnou kapacitu. V současné době je do areálu již přiveden obecní vodovod a oznamovatel se chce na tento vodovod napojit a vyřešit tak tuto problematiku. 

Na základě kolaudačního rozhodnutí ze dne 19. 12. 2005 je povoleno užívání vodovodní přípojky pro středisko I. AGRO Oldřiš a. s. (přípojka obecního vodovodu má dostatečnou kapacitu, aby mohla být využívána pro všechny současné stáje vč. plánované stáje pro dojnice).

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

B.II.3.1.      Krmiva 

Objemová krmiva

spotřeba zkrmitelné sušiny objemu je 5,5 t/rok/VDJ

Celková potřeba objemových krmiv (nová stáj):                5,5t/rok x  310,2   = 1760,1 t/rok

Celková potřeba objemových krmiv (celé středisko):          5,5t/rok x  630,6  = 3468,3 t/rok

Jadrná krmiva

spotřeba  jádra je 4 kg/ks/den

Celková potřeba jadrných krmiv(nová stáj):        4 kg/VDJ/den x 310,2  x 365 = 453,9 t/rok
Celková potřeba jadrných krmiv(celé středisko): 4 kg/VDJ/den x 630,6 x 365 = 920,7 t/rok
Krmná dávka je dnes běžně sestavována na bázi konzervovaných krmiv, tedy bílkovinných jetolotravních senáží a glycidových kukuřičných siláží s určitou dávkou sena nebo krmné slámy. Sušina siláží a senáží je pohybuje okolo 35 %.  

Ve středisku není v současné době dostatek skladovacích prostor na siláže a senáže pro celoroční zásobu a tak je část krmiv dovážena z jiného areálu v průběhu roku. V rámci dalšího rozvoje areálu by měl být řešen i silážní žlab. Sklady siláží a senáží o uvedené sušině skladované hmoty se nepovažují za zdroje emisní. 

Seno:   

600  t 

Siláže a senáže:
8200 t

B.II.3.2.  Potřeba stelivové slámy:

V nové stáji nebude spotřebovávána. Po realizaci celého záměru budou nastýlány slámou pouze stáje č. 1,4,6. To představuje 160,4 VDJ. 

Celková roční potřeba stelivové slámy:       4,0 kg/DJ/den x 160,4 DJ*365  = 234 t/rok

B.II.3.3.  Elektrická energie

Rozvod elektrické energie bude v nové stáji a kejdovém hospodářství vybudován nový. Technologická elektroinstalace napojena na hlavní rozvaděč v objektu.

rozvodová soustava: 3 NPE, AC 50Hz, 400/230V TN-C-S

ochrana dle ČSN 33 2000: samočinným odpojením od zdroje (neživé části)

                                            krytím a izolací (živé části)

vnější vlivy dle ČSN 33 2000-3 a ČSN 33 2000-5-51: viz technická zpráva elektro 

očekávaná roční spotřeba el. energie :   cca  400 000 kWh

        Měření spotřeby el. energie se bude provádět centrálně v rozvaděči. Jištění proti  přetížení a zkratu budou zajišťovat jističe v hlavním rozvaděči. Napojení bude na trafostanici  v areálu.  

Napojení stáje  na elektrickou energii je řešeno z trafostanice v areálu. 

B.II.3.4.  Další surovinové vstupy

Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů na životní prostředí (zprostředkované vlivy výstavby) nutno uvažovat, poněvadž nedochází k nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky či jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány vyvolanou těžbou v krajině.  Stavební materiály na stavbu budou dováženy ze stávajících výroben konstrukcí, stavebnin, betony budou dováženy z betonárky vybraného dodavatele. Materiál bude zajišťovat dodavatel stavby. Výstavba si vyžádá relativně malé množství stavebních materiálů.  

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

B.II.4.1
 Komunikační napojení

Obcí  Oldřiš prochází silnice III. tř. č. 35724 ze silnice I. tř. č. 34 přes Borovou do Kamence u Poličky, kde se napojuje na silnici II. tř. č. 353. Stávající komunikační napojení areálu není měněno. 

Komunikační vazby ve vlastním areálu se nemění, bude pouze vybudován přístup k nové stáji a výdejnímu místu u kejdového hospodářství. 

B.II.4.2 
Doprava

Vzhledem k uvedeným údajům o provozu farmy chovu dojnic dojde k určitým změnám dopravní frekvence spojené s provozem stájí. Hlavní zatížení bude představovat dovoz krmiv do stájí, odvoz kejdy a chlévské mrvy a dále odvoz vyrobených produktů, zejména mléka.

Tato doprava, jak již bylo uvedeno, je realizována z větší části po vnitrozávodových komunikacích (doprava krmiva ze skladů siláže a sena) a zčásti po místních komunikacích (doprava kejdy, chlévské mrvy a  odpadních vod, odvoz mléka, odvoz jatečního dobytka a dovoz jadrných krmných směsí). Vzhledem k tomu, že po dokončení  plánovaného rozvoje farmy chovu dojnic dojde vlivem většího počtu dojnic na farmě ke změnám především v produkci exkrementů i dovozu steliv, je nutné alespoň rámcově vyhodnotit systém a frekvenci dopravy s ohledem na vyhodnocení změny dopravního zatížení v daném území a tím i získání podkladů pro zatížení území, především ovzduší, emisními vlivy liniové dopravy. 

Dopravní zatížení odvozem mléka:

Mléko bude odváženo denně, je třeba tedy 365 nákladních automobilů.
Stávající stav:

Stejné 365 nákl. automobilů. 

Dopravní zatížení odvozem hnoje:

Ve  stlaných stájích bude za rok vyprodukováno celkem  6125 t hnoje. Přibližná kapacita valníku pro přepravu chlévské mrvy je 9 t. Z toho vyplývá, že po rekonstrukci bude pro odvoz vyprodukované chlévské mrvy  třeba vyskladnit  cca 680 vozů za rok.

 Hnůj bude skladován na hnojišti v areálu a odvážen k aplikaci podle plánu hnojení investora. 

Stávající stav:

V areálu je dosud produkováno 8320 t hnoje . To znamená, že nyní  je odvážen hnůj celkem  925 vozů.

Dopravní zatížení dovozem krmiv:

Celková potřeba jadrných krmných směsí pro dojnice je uvažována ve výši 920,7 t ročně. Objem dopravního prostředku (přepravníku sypkých krmných směsí) se pohybuje od 10 do 20 m3, což při průměrné objemové hmotnosti krmné směsi 550 kg/m3 představuje v průměru 8 t. Celková spotřeba dopravních prostředků na dovoz krmných směsí za rok je tedy 115 ks. 

Dávka objemných krmiv bude sestavena především na bázi senáží, siláží (cca 8200 t) a zčásti sena (cca 600 t). Seno bude dopravováno do seníku velkoobjemovými vozy s kapacitou 1,5 t, tedy zhruba 400 vozů. Siláže a senáže budou skladovány v silážních žlabech nebo vacích ve středisku, kam budou dopravovány traktory se senážními vozy (15 t) z pole při sklizni pícnin – 547 průjezdů nebo v průběhu roku. Současné sklady objemných krmiv nejsou dostatečné  pro celoroční  spotřebu a tak je část objemných krmiv do areálu v průběhu roku dovážena ze skladů v jiném středisku. Postupný návoz krmiv je prováděn stejnou dopravní  technikou a tak se nemění ani počet průjezdů vozidel. Provozovatel chce v další etapě rozvoje areálu  v budoucnu využít nějaké volné plochy  k vybudování skladů krmiv.  

 Skot bude krmen  směsnou krmnou dávkou míchacím vozem. 

Stávající stav:

jadrná krmiva

130 nákladních automobilů

siláže, senáže
 450 traktorů

seno


300 traktorů

Dopravní zatížení dovozem steliv:

Doprava steliv  je dána spotřebou v provozech se slamnatou technologií. Tato spotřeba je také uvedena v kap. 1. 3. a činí celkem 234 t za rok. Do areálu bude dopravována s kapacitou cca 30 m3 a to při objemové hmotnosti 65 kg/m3 znamená, že na jednom voze bude dovezeno zhruba 1,5 t slámy. K přepravě výše uvedeného množství velkoobjemovými vozy, bude tedy třeba převést 156 vozů ročně.

Stávající stav:

steliva

800 t 
530 traktorů


Dopravní zatížení odvozem a dovozem skotu:
Dopravní zatížení odvozem odstavených telat, vyřazených dojnic a dovozem jalovic bude představovat za rok:

Vyřazené dojnice:

Při průměrné brakaci stáda ve výši 30 % bude za rok vyskladněno cca 100 ks dojnic. Tzn., že pro odvoz jatečných dojnic bude třeba cca 10 ks  nákladních automobilů (např. LIAZ).

Odstavená telata

V průběhu roku se odchová a odveze z areálu  přibližně 150 ks telat (býků) a bude tedy pro odvoz třeba cca 12 ks nákl. automobilů.

Stávající stav:

Dojnice: 10 x

Mladý skot: 12 x

Prasata: 24 x

Dopravní zatížení odvozem kejdy a odpadních vod: 

Celková produkce kejdy a odpadních vod skladovaných v jímkách a vyvážených na polnosti bude po realizování záměru činit (viz. výpočet II. 2. Odpadní vody) 9160 m3/rok. Odvoz bude prováděn autocisternami  o obsahu 10 m3. Tzn., že za rok bude třeba odvést 916 vozů.

Stávající stav:

Odpadní vody z mléčnice a proplachů dojícího zařízení, kontaminované dešťové vody z hnojiště koncovky, hnojůvka - přibližně 4000 m3 ročně = 400 vozů. 

 Dopravní zatížení odvozem kadaverů: 

Vzhledem k nízkému úhynu chovaných zvířat bude i nízké dopravní zatížení spojené s jejich odvozem a je odhadováno na cca 26 nákl. automobilů ročně. 

Stávající stav:

Stávající stav se příliš neliší od plánovaného stavu. 

Při započtení příjezdu zhruba pěti osobních automobilů denně, bude celkový denní ekvivalent příjezdu dopravní techniky spojené s obsluhou stájí chovu skotu ze silnice III. tř.  do střediska cca 13-14 vozidel (v praxi jde o sezónní nepravidelnosti).

Souhrn:

	Druh Vozidla
	Navrhovaný stav dopravy spojený s provozem areálu chovu dojnic
	Denní ekvivalent průjezdu (příjezd + odjezd) 

	
	(ročně)
	Denně (rok/365*2)

	Nákladní vůz
	365+115+10+12+916+26 = 1444
	7,91

	Traktor
	680+400+547+156 = 1783
	9,77

	Osobní
	1825
	10

	Celkem
	5052
	27,68


Souhrn původní stav:

	Druh Vozidla
	Stávající stav dopravy spojený s provozem střediska
	Denní ekvivalent průjezdu (příjezd- odjezd)

	
	(ročně)
	Denně (rok/365*2)

	Nákladní vůz
	365+130+10+12+24+400+26 = 976
	5,3

	Traktor
	925+450+300+530  = 2205
	12,08

	Osobní
	1825
	10

	Celkem
	5006
	27,38


Rozsah této dopravy je celkem nevýznamný, zejména z pohledu její  frekvence v současném stavu, danému dnešním provozem stájí, že podle orientačních výpočtů zpracovatele dokumentace představuje  zatížení emisemi CO2, NOx a HC tak malých hodnot, což při dobrých rozptylových podmínkách lokality je naprosto nevýznamné. K zásadním změnám v rozsahu a typu dopravy vlivem rekonstrukce a výstavby stájí nedojde. 

Oproti stávajícímu stavu, i přes zvyšující se stav dojnic ve středisku, se stav  obslužné dopravy stájí skotu prakticky nezmění. To je dáno především zavedením bezstelivové technologie v chovu. Tím se sníží objem převozu steliv a hnoje. Oproti stávajícím 3181 příjezdům nákladní dopravní techniky, lze očekávat v navrhovaném stavu příjezd  3227 ks nákladních dopravních prostředků za rok.  

Celkové zhodnocení dopravního zatížení z hlediska kvantifikace pohybu vozidel jednotlivých typů a jejich emisní účinky na ovzduší jsou uvedeny v následující kapitole.

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH

B.III.1. Ovzduší

B.III.1.1 Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší

 Při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se především o amoniak, sirovodík, pachové látky a kysličník uhličitý. Sirovodík a kysličník uhličitý se při dodržování zásad správného provozu, pro které posuzovaný provoz stájí chovu prasat  vytváří příznivé předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni koncentrace a neměly by v žádném případě překročit parametry, uvedené v doporučeních MZe.  Za těchto předpokladů nemohou tyto emise v zásadě ovlivnit životní prostředí. Tyto koncentrace neovlivní negativně zdravotní stav zvířat ani obsluhy prasat a v okolním prostředí se díky dostatečnému ředění větracím vzduchem výrazně negativním způsobem neprojeví. Přesto je třeba produkci amoniaku a zápachu, právě u chovu prasat věnovat větší pozornost než u skotu, zejména u dojnic, kde s ohledem na charakter chovu a koncentraci a intenzitu zápachu a současně i úroveň produkce amoniaku neprojevuje tolik negativně.

Vzhledem k tomu, že 29. 12. 2006 vyšlo ve Sbírce zákonů nové nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým jsou stanoveny emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší a kde jsou uvedeny emisní faktory pro amoniak, je nutné úvahy o produkci uvést následovně: 

	KATEGORIE ZVÍŘAT
	Stáj
	Hnůj
	Kejda
	Zapravení do půdy
	Pastva
	Celkový emisní faktor

	
	
	
	
	
	
	
	Stáj + hnojiště
	Stáj + pastva

	SKOT – Stelivové ustájení

	dojnice
	Optimální způsob
	10,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	24,5
	24,4

	
	Zastaralý způsob
	12,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	26,5
	26,4

	Telata, býci, jalovice
	Optimální způsob
	6
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	13,7
	13,8

	
	Zastaralý způsob
	9,5
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	16,7
	16,8

	Bezstelivové ustájení

	Telata, býci, jalovice
	5,5
	0
	2,5
	5,0
	1,8
	13,0
	12,3

	Prasata

	Selata
	2,0
	0
	2,0
	2,5
	0
	6,5

	Prasnice
	4,3
	0
	2,8
	4,8
	0
	11,9

	Prasnice březí
	7,6
	0
	4,1
	8,0
	0
	19,7

	Prasata výkrm
	3,2
	0
	2,0
	3,1
	0
	8,3


Navrhovaný   neredukovaný stav – celý areál

	Navrhovaný stav – celý areál
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Název stáje
	Kateg.
	Kapacita
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)

	1
	OMD
	J
	80
	6
	1,7
	6
	13,7
	1,10
	0,48
	0,14
	0,48
	54,79

	2
	OMD
	J
	200
	6
	1,7
	6
	13,7
	2,74
	1,20
	0,34
	1,20
	136,99

	3
	Produkční stáj- novostavba
	D
	282
	10
	2,5
	12
	24,5
	6,91
	2,82
	0,71
	3,38
	321,92

	4
	Telata mléčná
	Tm
	60
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,82
	0,36
	0,10
	0,36
	41,10

	6
	Reprodukční stáj
	J
	60
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,82
	0,36
	0,10
	0,36
	41,10

	
	
	D
	40
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,98
	0,40
	0,10
	0,48
	45,66

	 
	 
	 
	722
	 
	 
	 
	 
	13,37
	5,62
	1,49
	6,26
	641,55


Po realizaci posuzovaného záměru dojde v navrhovaném stavu ke snížení roční produkce amoniaku ze střediska. 

Stávající stav – celý areál:

	Stávající stav  
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Název stáje
	Kateg.
	Kapacita
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)

	1
	Stáj pro dojnice
	D
	105
	10
	2,5
	12
	24,5
	2,57
	1,05
	0,26
	1,26
	119,86

	2
	Produkční stáj I
	D
	230
	10
	2,5
	12
	24,5
	5,64
	2,30
	0,58
	2,76
	262,56

	3
	Výkrmna prasat
	VP
	200
	3,2
	2
	3,1
	8,3
	1,66
	0,64
	0,40
	0,62
	73,06

	4
	Telata mléčná
	Tm
	60
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,82
	0,36
	0,10
	0,36
	41,10

	5
	Porodna prasnic
	PP
	22
	4,3
	2,8
	4,8
	11,9
	0,26
	0,09
	0,06
	0,11
	10,80

	
	
	PJB
	38
	7,6
	4,1
	8
	19,7
	0,75
	0,29
	0,16
	0,30
	32,97

	
	
	OS
	300
	2
	2
	2,5
	6,5
	1,95
	0,60
	0,60
	0,75
	68,49

	6
	Reprodukční stáj
	J
	60
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,82
	0,36
	0,10
	0,36
	41,10

	
	
	D
	40
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,98
	0,40
	0,10
	0,48
	45,66

	 
	 
	 
	1055
	 
	 
	 
	 
	15,45
	6,09
	1,02
	7,00
	695,59


Z hlediska zařazení do kategorie zdrojů znečišťování podle nařízení vlády č. 615/06 Sb.,  patří nová stáj dojnic mezi střední zdroje znečišťování (200 – 350 ks dojnic). 

Celý areál chovu skotu pak patří mezi velké zdroje znečišťování ovzduší, neboť  mezi  velké zdroje jsou zařazovány  zemědělské zdroje s celkovou roční emisí amoniaku nad 10 t. 

V uvedeném nařízení vlády jsou dále uvedeny technologie snižující emise amoniaku ze stájí, skladů kejdy nebo hnoje a jejich aplikace na pozemky. Některé tyto technologie budou, vzhledem k velikosti areálu,  využity a níže je uvedena produkce amoniaku při realizaci těchto opatření.

	Redukovaná emise amoniaku po uplatnění snižující opatření spočtená podle EF NV 615/2006Sb. 

	odkliz hnoje (kejdy) ze stáje několikrát za den = -50 % (snížení EF ze stáje) - stáj č.  3

	ponechání hnoje v klidu do vytvoření přírodní krusty  = -40% (snížení EF ze skladování hnoje) - stáje č. 1,2,4,6

	zakrytí povrchu jímky fólií = -60% (emise ze skladování kejdy) – stáj č. 3

	vlečená botka při aplikaci kejdy = -40% (emise z aplikace kejdy) – stáj č. 3

	zapravení hnoje do půdy při orbě do 24 hod = -60% (snížení EF  z aplikace hnoje) - stáje 1,2,4,6

	Navrhovaný stav
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Název stáje
	Kateg.
	Prům. Počet zvířat
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)

	1
	OMD
	J
	80
	6
	1,02
	2,4
	9,42
	0,75
	0,48
	0,08
	0,19
	54,79

	2
	OMD
	J
	200
	6
	1,02
	2,4
	9,42
	1,88
	1,20
	0,20
	0,48
	136,99

	3
	Produkční stáj- novostavba
	D
	282
	5
	1
	7,2
	13,2
	3,72
	1,41
	0,28
	2,03
	160,96

	4
	Telata mléčná
	Tm
	60
	6
	1,02
	2,4
	9,42
	0,57
	0,36
	0,06
	0,14
	41,10

	6
	Reprodukční stáj
	J
	60
	6
	1,02
	2,4
	9,42
	0,57
	0,36
	0,06
	0,14
	41,10

	
	
	D
	40
	10
	1,5
	4,8
	16,3
	0,65
	0,40
	0,06
	0,19
	45,66

	 
	 
	 
	722
	 
	 
	 
	 
	8,14
	4,21
	0,75
	3,18
	480,59


Východně od areálu je povolena stavba stáje pro prasata investora pana Ing. Jiřího Tichého. Vzhledem k jeho připomínkám k oznámení je v dokumentaci posouzen i synergický vliv této plánované stáje ve vztahu na ovzduší  - emise amoniaku, posouzení imisních koncentrací amoniaku v rozptylové studii a posouzení  rozptylu pachových látek ve výpočtu ochranného pásma chovu zvířat.    

	Navrhovaný neredukovaný stav – včetně plánované výkrmny prasat pana Ing. Tichého

	
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Název stáje
	Kateg.
	Kapacita
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)

	1
	OMD
	J
	80
	6
	1,7
	6
	13,7
	1,10
	0,48
	0,14
	0,48
	54,79

	2
	OMD
	J
	200
	6
	1,7
	6
	13,7
	2,74
	1,20
	0,34
	1,20
	136,99

	3
	Produkční stáj- novostavba
	D
	282
	10
	2,5
	12
	24,5
	6,91
	2,82
	0,71
	3,38
	321,92

	4
	Telata mléčná
	Tm
	60
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,82
	0,36
	0,10
	0,36
	41,10

	6
	Reprodukční stáj
	J
	60
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,82
	0,36
	0,10
	0,36
	41,10

	
	
	D
	40
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,98
	0,40
	0,10
	0,48
	45,66

	7
	Výkrmna prasat
	VP
	250
	3,2
	2
	3,1
	8,3
	2,08
	0,80
	0,50
	0,78
	91,32

	 
	 
	 
	972
	 
	 
	 
	 
	15,44
	6,42
	1,99
	7,04
	732,88


Tato varianta neznamená významnější zvýšení emisí amoniaku v lokalitě. Stále je celková emise amoniaku nižší než v původním stavu. Stáj má být situována východně od jižního okraje areálu a tak emise amoniaku z tohoto objektu se nijak neprojeví na imisních koncentracích amoniaku v obytné zástavbě (viz. doplněk rozptylové studie).

Z hlediska minimalizace produkce amoniaku ve vlastním stájovém prostoru jsou podle provedených výzkumů příznivější bezstelivové nebo jen přistýlané provozy (produkce NH3, respektive jeho obsah ve vnějším odvětrávaném vzduchu, je u bezstelivových a přistýlaných systémů zhruba poloviční než u hluboké podestýlky).

S ohledem na kapacitu bude  u stájí v neredukovaném stavu dosaženo hmotnostního toku emisí amoniaku nad 500 g/h. (hodnoty hmotnostního toku jednotlivých stájí jsou uvedeny v tabulce). Na tyto stáje se  vztahuje emisní limit amoniaku, stanovený NV č. 356/02 Sb., který představuje 50 mg/m3 a platí při hmotnostním toku  emisí vyšším než 500 g/h.

Pro komplexní posouzení vlivů posuzovaného záměru investora na kvalitu  ovzduší jsou dále uvedeny některé další doplňující  údaje produkci a to oxidu uhličitého, prachu, vodních par a celkového tepla produkovaného zvířaty.

Produkce oxidu uhličitého, vodních par, prachu a  tepla v nové stáji dojnic

Podle Informačního listu Mze ČR 01.01.08. 11/1993, Základní provozně technologické ukazatele pro skot, je produkce oxidu uhličitého stanovena v závislosti na živé hmotnosti následovně:

Produkce  CO2

Navrhovaná stáj

	Kategorie 
	Hmotnost
	Počet ks 
	Prod. CO2 na 1 ks
	Produkce CO2

	 
	(kg)
	 
	(mg . s-1 . ks-1)
	(kg  .  h-1)

	Krávy
	550
	282
	70
	71,06


Produkce   tepla

	Hmotnost 

v kg.ks-1  
	W . ks-1 při teplotě t1 ve oC

	
	5
	10
	15
	20
	25

	100
	288
	281
	273
	266
	258

	150
	389
	379
	369
	359
	349

	220
	515
	502
	488
	475
	461

	500
	949
	924
	899
	874
	850

	600
	1086
	1058
	1029
	1001
	972


Při průměrné uvažované teplotě t1 = 10 o C  je produkce tepla následující:

Navrhovaná stáj

	Kategorie 
	Hmotnost
	Počet ks 
	Prod. tepla 1 ks
	Produkce tepla

	 
	(kg)
	 
	(W. ks-1)
	(kW)

	Krávy
	550
	282
	991
	279,46


Uvedené množství nebude mít žádný vliv na mikroklimatickou situaci lokality.

Produkce   vodních par

	Hmotnost 

v kg.ks-1  
	mg . ks-1 . s-1 při teplotě t1 ve oC 

	
	5
	10
	15
	20
	25

	100
	21
	27
	36
	47
	60

	150
	28
	37
	48
	63
	81

	220
	38
	48
	64
	84
	107

	500
	68
	89
	118
	154
	197

	600 
	78
	102
	135
	176
	226


Při průměrné uvažované teplotě t1 = 10 o C  je produkce vodních par následující:

Navrhovaná stáj

	Kategorie 
	Hmotnost
	Počet ks 
	Prod. vod. par 1 ks
	Produkce vod. par

	 
	(kg)
	 
	(mg. ks-1.s-1)
	(kg .hod-1)

	Krávy
	550
	282
	96
	97,46


Produkce prachu

Vzhledem k tomu, že při krmení bude manipulováno s našrotovaným jadrným krmivem, které bývá největším zdrojem prašnosti, je toto hlavním potencionálním zdrojem prachu. Při pneumatickém plnění zásobních věží na jadrná krmiva z přepravních vozů bude vznikat  nepatrné množství prachu. Zde se jedná o prašnost lokální a občasnou v odhadnutém množství cca  0,92 t (0,1 % x 920 t). 

Dále bude vznikat  nepatrné množství prachu při manipulaci se stelivem ve stelivových stájích. Při průměrné spotřebě steliva 234 t/rok je možné předpokládat prašnost v rozsahu 0,1 % Tzn., že ve stájích by mělo vznikat zanedbatelné množství cca 0,2 kg prachu.

 Po omezenou dobu může vznikat určité množství prachu též jako důsledek,  výkopových a stavebních prací. I tento zdroj by však měl být lokalizován ve středisku. 

   Imisní situace v okolí střediska je podrobně rozebrána v rozptylové studii amoniaku, zpracované v rámci posuzování. Výpočtem podle schválené metodiky  Symos97 je zde prokázáno, že bude v případě navrhovaného stavu u obytné zástavby dodržován dříve platný imisní limit pro amoniak. 

B.III.1.2 Hlavní liniové a plošné zdroje znečištění ovzduší

Liniové zdroje - doprava

Liniové zdroje znečištění jsou představovány prakticky všemi dopravními prostředky, které se budou pohybovat po příjezdové cestě k areálu živočišné výroby nebo v rámci vnitrozávodových komunikací střediska.

Rozbor rozsahu dopravy spojené s provozem areálu jsem podrobně uvedl v předcházející kapitole. Z uvedené frekvence lze podle údajů, které jsou získány z výpočtu programem MEFA v.02 (Mobilní Emisní Faktory verze 2002), zjistit zhruba úroveň znečištění z uvedených liniových zdrojů

Tento program umožňuje výpočet univerzálních emisních faktorů ((g/km – g/km) pro všechny základní kategorie vozidel různých emisních úrovní poháněných jak kapalnými, tak i alternativními plynnými pohonnými hmotami. Program zohledňuje rovněž další zásadní vlivy na hodnotu emisních faktorů – rychlost jízdy, podélný sklon vozovky i stárnutí motorových vozidel. 

Tímto programem lze provádět vzájemně porovnatelné výpočty emisí z dopravy či hodnocení vlivů motorových vozidel na ovzduší. 

Pro určení emisních parametrů skupin vozidel OA (osobní automobil), LNA (lehký nákladní automobil a TNA (těžký nákladní automobil) byly pomocí programu MEFA použity pro rok 2007 následující parametry): 

	Typ vozidla
	Palivo
	Průměrný  rok výroby
	Emisní úroveň
	Rychlost (km/h):
	Vzdálenost přejezdu (km)

	OA
	Benzin
	2000
	Euro2
	30
	0,3

	TNA
	Diesel
	1996
	Konvenční
	30
	0,3


	
	
	Emisní faktory rok  2007 (g/km)

	Typ vozidla
	Palivo
	tuhé částice (PM10)
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	OA
	Benzin
	0,0005
	0,0053
	0,348
	0,72
	0,127

	TNA 
	Diesel
	3,92
	0,0135
	41,73
	34,58
	8,53


Je uvažován příjezd a odjezd ze střediska po silnici III. tř. a určitý pohyb po středisku v celkové délce průjezdu  0,3 km. Podle toho lze předpokládat, s ohledem na frekvenci pohybu (uvedeno v části B.II.4.2 Doprava) a obsah hlavních škodlivin ve výfukových plynech jednotlivých reprezentantů, zhruba následující úroveň znečištění v navrhovaném stavu a stávajícím stavu: 

	Navrhovaný stav
	Celkové emise (g/den)
	Celkové emise (kg/rok)

	Typ vozidla
	Počet přejezdů denně
	Počet ujetých km
	tuhé částice (PM10)
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy
	tuhé částice (PM10)
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	OA
	10
	3
	0,0015
	0,0159
	1,044
	2,16
	0,381
	0,0005
	0,0058
	0,3811
	0,7884
	0,1391

	TNA
	17,68
	5,304
	20,792
	0,0716
	221,34
	183,41
	45,243
	7,589
	0,0261
	80,788
	66,945
	16,514

	Celkem
	27,68
	
	20,79
	0,088
	222,4
	185,6
	45,62
	7,59
	0,032
	81,17
	67,73
	16,65


	Stávající stav
	Celkové emise (g/den)
	Celkové emise (kg/rok)

	Typ vozidla
	Počet přejezdů denně
	Počet ujetých km
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	OA
	10
	3
	0,0039
	0,0213
	14,731
	19,13
	18,185
	0,0014
	0,0078
	5,3769
	6,9824
	6,6376

	TNA
	17,38
	5,214
	17,877
	0,2148
	184,77
	71,208
	45,137
	6,5252
	0,0784
	67,441
	25,991
	16,475

	Celkem
	27,38
	
	17,88
	0,236
	199,5
	90,34
	63,32
	6,527
	0,086
	72,82
	32,97
	23,11


Tato emisní zátěž je nevýznamná, především vzhledem k celkovému  provozu v areálu a na silnicích III. tř., vedoucích obcí. 

Hlavní zdroj plošného znečištění představuje vyvážení a aplikace kejdy a hnoje  na plochy určené k hnojení.

Exaktní tuzemské údaje o uvolněném množství amoniaku při tomto procesu nejsou k dispozici, neboť emise amoniaku do ovzduší ovlivňuje řada faktorů (např. způsob aplikace, včasnost zaorání, půdní podmínky, povětrnostní podmínky atd.). Zde je třeba zohlednit, že řádné hnojení pozemků  chlévským hnojem vede ke zvýšení podílu organické hmoty v půdě a současně ke snížení problémů při využití živin z průmyslových hnojiv a k jejich sníženému vyplavování do spodních vrstev půdy a dále do podzemních vod.

Podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb., je možné do určité míry odhadnout emisi amoniaku v této fázi manipulace s kejdou a hnojem. Spočtené roční emise z fáze aplikace kejdy a hnoje  jsou uvedeny ve výše uvedených tabulkách. 

Aplikaci kejdy by bylo vhodné provádět za optimálního bezvětrného počasí na pozemky určené rozvozným plánem  a s využitím vhodných aplikačních prostředků s alespoň částečným zapravením do půdy a omezením plošného rozstřiku na minimum.

V současné době se používá několik aplikačních systémů, které zajišťují minimální únik čpavku při aplikaci kejdy do ovzduší a dostatečnou přesnost a rovnoměrnost dávkování. Jedná se o především o systémy s vlečnými hadicemi určenými  pro hnojení během vegetace. Součástí tohoto systému jsou různé typy pleček, které zajistí zapravení kejdy do půdy a zároveň provádí mechanické hubení plevelů v plodině. Tento systém se používá hlavně k hnojení kukuřice a obilovin. Při okamžitém zapravení kejdy do půdy dochází ke značným redukcím emisí čpavku – až 80 %. 

Systémem podobným vlečným hadicím jsou tzv. vlečné botky. Byly zkonstruovány za účelem maximálního úniku čpavku do ovzduší při aplikaci. Stejně jako u vlečných hadic je kejda přes hlavu rozdělovače a rozdělovací zařízení vedena do hadic, jejichž konce nejsou vlečeny po povrchu půdy, ale jsou opatřeny kovovým nástavcem podobným secí botce. Botka narušuje povrch půdy a  kejda vytéká přímo do vytvořené rýhy. Jsou vhodné pro aplikaci kejdy před setím. 

I když zmíněné systémy značně omezují emise čpavku a stále dochází ke zlepšování přesnosti dávkování, nejdokonalejšími zařízeními k aplikaci kejdy jsou systémy přímého zapravování kejdy do půdy tzv. injektory.  Tyto stroje nejvíce vyhovují požadavkům na přesnost aplikace a omezení emise čpavku do ovzduší (redukce je uváděna v intervalu 95 - 100 %). Jedná se o systémy s radlicemi, kterých může být podle typu stroje a plodiny různé množství, za které je hadicemi přiváděna kejda. Kejda je aplikovaná do větších hloubek až 20-30 cm a ihned dalším zařízením zahrnována. Toto zařízení je vhodné především k aplikaci kejdy do porostů s větší meziřádkovou vzdáleností (kukuřice, krmná řepa, cukrovka) a na pozemky  po sklizni.  

B.III.2. Odpadní vody

Odpadní vody řešené projektem a posuzované v této dokumentaci jsou představovány především  kejdou z navrhované produkční stáje dojnic a rekonstruované stáje č. 2, která bude řešena jako bezstelivová. Dále  technologickými odpadními vodami z dojících robotů a mléčnice. Dále pak zachycenými dešťovými srážkami z výdejní plochy u nádrží na kejdu. Tyto budou skladovány ve dvou  nových kruhových nadzemních železobetonových nádržích na kejdu Wolf. 

Kejda a odpadní vody z produkční stáje skladované v nové nádrži na kejdu s kapacitou 3636 m3
	Produkce kejdy a odpadních vod skladované v  nové nádrži (I) 3636 m3

	Kategorie 
	Počet ks 
	Prod. Kejdy 1 ks
	Produkce kejdy

	 
	 
	(kg. ks-1.den-1)
	(t)

	Dojnice - kejda
	282
	55
	5661,15

	Dojící roboty, mléčnice
	635,00

	CELKEM
	
	
	6296,15

	Potřeba skladovacích prostor pro 5 měsíční sladování
	2623,40

	Skladovací kapacita jímky 3636 m3
	6,93


Kejda z rekonstruované stáje č. 2 - OMD skladovaná v nové nádrži na kejdu s kapacitou 3636 m3
	Produkce kejdy skladované v  nové nádrži (II) 3636 m3

	Kategorie 
	Počet ks 
	Prod. Kejdy 1 ks
	Produkce kejdy

	 
	 
	(kg. ks-1.den-1)
	(t)

	Jalovice - kejda
	200
	39
	2847,00

	Dešťová voda z plochy jímky a výdejního místa
	18,90

	CELKEM
	
	
	2865,90

	Potřeba skladovacích prostor pro 5 měsíční sladování
	1194,13

	Skladovací kapacita jímky 3636 m3
	15,22


Nadzemní kruhové nádrže budou umístěny ve středisku mezi novou produkční stájí a stájí č. 2.   Jímky budou dimenzovány na více jak sedmi měsíční skladování vyprodukované kejdy. 

Ta bude přeronovými kejdovým kanály gravitačně svedena do čerpacích jímek u stájí. Z těchto čerpacích jímek bude tlakovým potrubím čerpána do čerpací jímky u kejdového hospodářství a pak do příslušné nádrže na kejdu.  Čerpací jímka bude vybavena signalizací minimální a maximální hladiny. Maximální hladina zapíná čerpadlo, které obsah jímky přečerpá do skladovací nádrže. Minimální hladina vypne čerpadlo.

Skladovací nádrže jsou navrženy kruhové, železobetonové z vodostavebního betonu  typu Wolf, každá o kapacitě 3636 m3. Nádrže mají být částečně zapuštěny do terénu podle výsledku hydrogeologického průzkumu. Skladovací nádrže budou vybaveny signalizací maximální a havarijní hladiny. Havarijní hladina musí signalizována světelně a akusticky.

 Homogenizace je řešena pomocí vrtulových míchadel.  Homogenizace se provádí před vlastní expedicí. Expedice kejdy do fekálních vozů je pomocí čerpadla umístěného ve skladovací jímce. Čerpadla přes ocelové potrubí dopraví kejdu na výdejní plochu do dopravního prostředku.  Výdejní plocha, která bude odkanalizována  zpět do systému čerpání, bude umístěna v návaznosti na stávající komunikační systém.

Doba skladování  více než plně vyhovuje požadavkům daným zákonem 156/98 Sb., resp. vyhláškou MZe č. 274/98 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv, v současném znění, kde je v § 4, odst. 3 uvedena  doba skladování kejdy  minimálně 4 měsíce. Vyhovuje i klimatickým podmínkám v regionu. 

Nádrže, podlahy stájí, podroštové prostory, manipulační plochy a všechny prvky  splaškové kanalizace  musí být řešeny jako vodotěsné. Technické řešení těchto prostor musí vyhovovat požadavkům české legislativy, zejména požadavkům zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a Vyhlášce Ministerstva zemědělství č. 191/2002 Sb. o technických požadavcích na stavby pro zemědělství. 

Investor musí  mít k dispozici zápisy o zkouškách vodotěsnosti skladovacích  nádrží a celé splaškové kanalizace, provedené podle ČSN 75 09 05. Jímky nesmí podle výsledku třech předepsaných zkoušek vykazovat žádný únik vody. Tato zkouška musí být u nadzemních nádrží opakována jedenkrát za 10 let  a u zemních jedenkrát za 5 let (§ 6 odst. C. vyhl. č.  191/02 Sb.). 

Nemohu souhlasit s požadavkem ČIŽP na vybudování dostatečného záchytného prostoru kolem každé nadzemní nádrže Wolf. Konstrukce kruhové jímky je z armovaného vodostavebního betonu. Její výstavba je prováděna kontinuální betonáží obvodových stěn na základovou železobetonovou desku. Výstavbě jímky předchází   hydrogeologický a stavebně geologický průzkum lokality a poté se provádí projektování jejího zakládání. Projektovou dokumentaci a výstavbu nádrží  provede firma Wolf spol. s r. o. Praha, která výstavbu těchto jímek i provádí. 

Bezpečná konstrukce těchto nádrží nevyžaduje pro tento typ skladovaných látek vybudování havarijní vany. Mezi základovou desku a obvodovou stěnu se vkládá těsnící prvek a monolitický vodostavební beton bočních stěn vylučuje jakýkoliv průsak či netěsnost.  Záchytná vana není vyžadována ani vyhláškou č. 191/2002 Sb. o technických požadavcích na stavby pro zemědělství.   Podle této vyhlášky musí být skladovací prostory vybaveny odpovídajícím kontrolním systémem monitorujícím případné netěsnosti a  únik skladovaných látek a musí na nich být prováděny pravidelné kontroly vodotěsnosti. Toto obě nádrže splňují. Požadavek k budování záchytných van kolem nádrží se týká jen nádrží na kapalná minerální hnojiva (§ 5 písm. c).  

 Obě navržené nádrže budou navíc vybaveny kontrolním systémem jejich naplněnosti, dále pak kontrolním systémem úniku kejdy a obvodovým kanálem, který by měl zachycovat případné úkapy  při manipulaci s kejdou a odvádět je zpět do přečerpávací jímky. Kontrolní systém těsnosti nádrže spočívá v monitorovacím vrtu u jímky ze kterého může být odebírána a rozborována podzemní voda.  

Tyto jímky jsou standardně budovány bez havarijních van, které by výstavbu neúnosně zdražily a v tomto případě nejspíše zablokovaly, neboť havarijní nádrže by nabyly takových rozměrů, že by je na staveništi nebylo možné umístnit.  

Odpadní vody splaškové

V nové produkční stáji nebude žádné sociální zařízení budováno, neboť bude využíváno stávající na současné dojírně a v administrativní budově. Po výstavbě nové stáje a  rekonstrukci areálu se očekává snížení potřebného počtu ošetřovatelů zvířat a nedojte tak v rámci areálu k nárůstu produkce splaškových odpadních vod.  

Splaškové odpadní vody ze sociálních zařízení budou skladovány ve stávajících zemní jímkách a budou odváženy na smluvní ČOV.   

Odpadní vody dešťové

Vzhledem k tomu, že nové objekty stáje, mléčnice a jímek na kejdu budou postaveny z velké části na místě stávajících objektů a zpevněných ploch,  dojde jen k malé  změně odtokových poměrů.  Množství těchto dešťových vod bude vyplývat z úrovně srážek v dané oblasti a  plochy střech objektů a zpevněných komunikací postavených na nezpevněném terénu.  

Plocha těchto nových zpevněných ploch  na  nezpevněných terénech bude cca 1500  m2.  Výstavbou stáje bude tedy nově vznikat cca 800 m3 dešťových vod (1500  x  0,75  x  0,7). Uvedený nárůst je možno, vzhledem k rozsáhlosti zpevněných ploch ve středisku, považovat za nevýznamný.

Dešťové vody budou z nových střech a komunikací svedeny  povrchově a zasakovány do terénu  na nezpevněných plochách. 

Pro úplnost bude odhadnut příspěvek nových zpevněných ploch pro přívalový déšť při těchto parametrech:


sběrná plocha Sb = 1500 m2, 


převodní součinitel na m3 = 0,943 


součinitel odtoku    f         =  0,80

intenzita 15-timinutového deště je i = 130 l/sec/ha.

 
Qz = 0,943 x 0,8 x 0,1500 x 0,130 x 900  =

13,2 m3

B.III.3. Odpady

Odpady jsou hodnoceny a klasifikovány podle vyhlášky 381/01 Sb. ze dne 9. 11. 2001, kterou byl vydán katalog odpadů a stanoveny další seznamy odpadů. Odpady jsou vypočítány a zhodnoceny v rozdělení podle časového období jejich vzniku a podle míry znalostí o možných drahách jednotlivých odpadů je uvedeno i možné řešení této otázky. 

Při nakládání s odpady musí být respektovány zásady  zákona č.185  ze dne 15. května 2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů včetně návazných prováděcích vyhlášek MŽP, dále  zejména zmíněné vyhl. č. 381/2001 a vyhl. č.383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady.

Původce odpadů zejména je povinen:

a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a 6

b) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12 odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby

c) každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost v mezích daných tímto zákonem zajistit přednostní využití odpadů před jejich odstraněním v souladu s § 11

B.III.3.1. Odpady vznikající při výstavbě

Hlavním odpadem, vznikající při realizování záměru bude výkopová zemina ze stavby skladovacích nádrží a stáje. Výkopová zemina, hlušina, případně kameny je katalogem klasifikována jako O - ostatní odpad, kód druhu odpadu 17 05 04, případná část 17 05 06 (hlušina). Její množství lze v současné době, s ohledem na projekční připravenost, stanovit pouze technickým odhadem (není znám  způsob zakládání stavby). Lze předpokládat, že část zeminy z výkopových  prací bude využita pro terénní úpravy kolem nádrže a zbytek bude odvezen na určenou skládku. Přesná kubatura hrubých terénních úprav a výkopů bude zpracována až na úrovni řešení projektové dokumentace. Podle technického odhadu by mohlo vzniknout zhruba 3000 t tohoto odpadu. 

Dalším odpadem, vznikající při realizování záměru budou odpady demoličního charakteru, zejména odpadní beton (k.č. 17 01 01) a odpadní cihla (k.č. 17 01 02), které budou vznikat při demolici objektu porodny prasnic a  skladovacího objektu na místě výstavby produkční stáje. Tento odpad může být z části  využit jako podklad při zakládání stavby nádrží  na kejdu. 

Dalším odpadem, vznikajícím při výstavbě budou odpady  charakteru stavebních zbytků, odřezků či zmetků  (sklo, cihla, kabely..). Ty budou ukládány na samostatnou stavební meziskládku a odstraňovány v souladu s předpisy. 

Obalový materiál z plastů  (15 01 02 - O) tomto případě fólie a obaly od součástek nebo  nápojů či jiných nezávadných tekutin nebo materiálů v odhadnutém množství cca 100 kg, budou  průběžně odstraňovány stavební dodavatelskou firmou (odvozem na skládku TKO).

Také papírové (15 01 01 – O) či dřevěné obaly (15 01 03 – O) od např. technologických součástek a jiných materiálů se budou likvidovat sběrem a odvozem na skládku nebo do sběrných surovin. 

Při finálních nátěrech železných prvků bude vznikat z nanášení nátěrových hmot (k.č. 08 01 11) barva s obsahem halogenových rozpouštědel, kategorie N. Její případné zbytky budou odstraňovány odbornou firmou. Do doby odvozu ze staveniště musí být skladovány v nepropustné nádobě v uzavřené místnosti.

Investor stavby musí vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového hospodářství. O vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence.

Dále bude v průběhu výstavby vznikat několik dalších druhů odpadů, které jsou specifikovány v níže uvedené tabulce.

	Kód odpadu 
	Druh odpadu
	Kategorie odpadu
	Množství (t)
	Pravděpodobný způsob nakládání

	08 01 11


	Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
	N
	0,02 
	skladování v neprop. nádobě v uzavřené místnosti, pak odstraňovány odbornou firmou

	08 01 12
	Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11
	O
	případná část předchozího
	skladování v neprop. nádobě v uzavřené místnosti, pak odstraňovány odbornou firmou

	15 01 01 
	papírové a lepenkové obaly 

(zbytky  obalů od technologie součástek atp.)
	O
	0,2
	prodej do sběr.surovin

	15 01 02
	Plastové obaly 
	O
	0,10
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	15 01 03
	Dřevěné obaly
	O
	1,0
	Odvoz k jinému využití nebo předání oprávněné osobě

	17 01 01
	Beton
	O
	200,0
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 01 02
	Cihly
	O
	200,0
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 01 07
	Směsi betonu,cihel,tašek a keramických výrobků neuvedené pod č. 17 01 06
	O
	50,0
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 02 01
	Dřevo
	O
	10,
	Odvoz k jinému využití nebo předání oprávněné osobě

	17 02 02
	Sklo
	O
	0,10
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 02 03  
	Plast
	O
	0,01
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 04 05
	Železo a ocel
	O
	100
	prodej do sběr.surovin.

	17 04 11
	Kabely neuvedené pod 17 04 10 (neobsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné nebezpečné látky)
	O
	0,2
	Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 05 04
	Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 (neobsahující nebezpečné látky)
	O
	3000


	částečně využití při konečných terénních úpravách areálu, částečně odvoz na skládku nebo odvoz k jinému využití 

	17 05 06 
	Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05 (neobsahující nebezpečné látky)
	O
	případná část předchozího
	částečné využití při ter. úpravách areálu, částečně odvoz na skládku nebo odvoz k jinému využití 


B.III.3.2. Odpady vznikající při provozu

Při manipulaci s krmivy bude zákonitě vznikat určité množství odpadu - zbytky krmiv (k.č. 02 01 03 – odpad rostlinných pletiv), který bude obsluha shrnovat do kejdy  a hnoje a spolu s ní budou odváženy odstraňovány na polnostech. Ve firmě zemědělské prvovýroby  tak bude s tímto odpadem nakládáno v režimu zákona č. 156/1998 Sb., o Hnojivech v platném znění. 

Dalším odpadem vznikajícím provozem stáje jsou plastové obaly od dezinfekčních prostředků používaných k dezinfekci dojícího zařízení a  stájových prostor. Tento N odpad se nazývá agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky, v  katalogu mají kód 02 01 08 a vzniká v množství cca 50 kg. Obaly od použitých veterinárních léčiv - název  druhu odpadu - Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 02 07, kód 18 02 08, kterých bude cca 50 kg za rok. Provozovatel musí zajistit jejich likvidaci oprávněnou osobou.

Vzniká také odpad ze znehodnocených zářivek k.č. 20 01 21, N - Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  v odhadovaném množství cca 5 kg/rok.

Investor je povinen do doby odvozu zabezpečit uskladnění nebezpečných odpadů do odpovídajících nádob a opatřit je identifikačními listy nebezpečných odpadů.

Vedle těchto hlavních odpadů vznikají v celém areálu v menším množství uliční smetky č. 20 03 03, kategorie O, vznikající při čištění komunikací a směsný komunální odpad (k.č 20 03 01 - O). Z hlediska nakládání s odpadem po jeho vzniku a jeho likvidace je řešena smluvně v návaznosti  na systém odvozu komunálního odpadu v obci.

Souhrn předpokládaných odpadů, vznikajících během provozu stájí, lze prezentovat v následující  tabulce:

	Kód odpadu 
	Druh odpadu
	Kategorie odpadu
	Množství (t)
	Pravděpodobný způsob nakládání

	02 01 03   
	Odpad rostlinných pletiv 

(zbytky krmiv)
	O
	10
	do kejdy nebo hnoje s následným rozvozem na pozemky

	02 01 08*
	agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky
	N
	0,05
	oddělené shromažďování, následný odvoz do spalovny či zneškodnění akreditovanou firmou

	13 02 06
	Syntetické motorové, převodové a mazací oleje
	N
	0,1
	oddělené shromažďování, zneškodnění odbornou firmou

	16 01 07
	Olejové filtry
	N
	0,005
	oddělené shromažďování, zneškodnění odbornou firmou

	18 02 08*
	Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 02 07 
	N
	0,05
	oddělené shromažďování, následný odvoz do spalovny či zneškodnění akreditovanou firmou

	20 01 21*
	Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
	N
	0,005
	Oddělené shromažďování, zneškodnění odbornou firmou.

	20 02 01 
	Biologicky rozložitelný odpad
	O
	5
	odvoz na hnojiště ke kompostování

	20 03 03
	uliční smetky
	O
	0,5
	Odvoz na povolenou skládku


Mimo  zákon o odpadech vznikají některé důležité vedlejší produkty – zejména   kejda a odpadní vody z provozu nové stáje (pojednány v předchozí části) a hnůj skotu,  produkovaný ve stájích se slamnatou technologií. Jeho vyčíslení bude provedeno v této kapitole.  

I když tyto vedlejší produkty živočišné výroby  úmyslně neřadím mezi odpady, bylo by možné jim přidělit kat. číslo 02 01 06 (pokud by je provozovatel prohlásil za odpad a chtěl se jich zbavit jako odpadu). 

Ze zemědělského (zejména agronomicko-pedologického) hlediska hnůj považovat za odpad, ale za cenné organické hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy ani vyhovující půdní úrodnosti. Pro zemědělský podnik hospodařící na půdě nejsou tyto produkty odpadem, ale je s nimi nakládáno v souladu se zákonem č. 156/98 Sb., o hnojivech. 

V posuzovaném středisku  je  v navrhovaném stavu očekávána následující produkce hnoje:

	Navrhovaný stav

	Stáj
	Číslo stáje
	Ustájení 
	Kategorie
	Kapacita
	Produkce  (kg/ks/den)
	Roční produkce (t)

	
	
	
	
	
	
	

	OMD
	1
	stelivové
	mladý skot
	80
	30
	876

	OMD
	2
	stelivové
	mladý skot
	200
	40
	2920

	Telata mléčná
	4
	stelivové
	telata
	20
	7
	51,1

	Reprodukční stáj
	6
	stelivové
	Jalovice
	60
	60
	1314

	
	
	stelivové
	Dojnice
	40
	66
	963,6

	Celkem
	 
	 
	 
	400
	 
	6125


Hnůj bude odvážen mimo středisko nebo skladován na stávajícím hnojišti u stáje č. 2,  přičemž jeho "likvidace" - lépe řečeno využití - bude prováděna rozvozem a na vybraných pozemcích podle schváleného plánu rozvozu. V praxi se počítá  s přímou aplikací na pozemky přibližně 2 x do roka. 

V průběhu roku běžně dochází k  úhynu chovaných zvířat. I když zákon č. 185/2001 Sb., v § 2 odst. 1 písm. f, ze své působnosti výslovně vylučuje nakládání s uhynulými těly zvířat a odkazuje je na zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, je podle názoru zpracovatele dokumentace s tímto materiálem nutné obecně zacházet jako s odpadem s nebezpečnými vlastnostmi.

V daném případě, při těchto technologiích ustájení a dobrých zoohygienických podmínkách, lze uvažovat poměrně nízké procento úhynu. A to u dojnic cca 1 %, to znamená, že ročně může dojít k úhynu cca 4 ks zvířat o průměrné váze 500 kg, tedy celkem 200 kg, U telat v odchovu  uvažujeme cca s 3 procentním úhynem. To představuje asi 12 kusů telat o váze 50 kg. Jejich dočasné uskladnění bude prováděno v kafilerním boxu střediska. Investor musí zajistit jeho správný technický stav (především trvalé zabezpečení proti  kontaminaci dešťových vod v běžném provozu)  a odvoz kadaverů k likvidaci do nejbližšího asanačního ústavu. Odvoz by měl být, po dohodě s VAÚ, okamžitý po telefonickém nahlášení úhynu. 

B.III.3.3. Odpady, které by mohly vzniknout při havárii

V rámci provozu  posuzovaného areálu  by mohlo k dané situaci vzniku odpadů při havárii dojít např. při  havárii  jímky na kejdu, kdy by mohlo dojít teoreticky k úniku uskladněné kejdy do okolního terénu. 

Z tohoto důvodu je nutné, aby nádrže byly řešeny v souladu s požadavky  zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a zákona č. 308/2000 Sb., resp. prováděcí vyhl. č. 476/2000 Sb., O skladování a způsobu používání hnojiv.

 Množství vyprodukované kejdy  je uvedeno v předchozí kapitole.

Další odpad, který by mohl v případě havárie vzniknout, jsou úniky paliv či mazadel z prostředků mechanizace, včetně kogeneračních jednotek, při jejich poruchách nebo haváriích. Mohl by tak vznikat N odpad k.č. 13 02 04, příp. 13 02 05. 13 02 06, 13 02 07  nebo 13 02 07 - vše různé odpadní oleje pro spalovací motory a převodovky, případně odpad zeminy znečištěné ropnými látkami (17 05 03* - Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky). Tyto druhy odpadů je nutné likvidovat podle příslušných předpisů odpadového hospodářství ve vazbě na ochranu vod před znečištěním ropnými látkami, ve vztahu k opatřením, rozpracovaným v havarijním řádu farmy. Především je nutné únikům těchto látek předcházet a to především dobrým technickým stavem mechanizace a dodržováním dopravních předpisů. Kvantitativní úvahy nejsou uváděny, neboť je nelze odhadnout. 

Nelze zcela opomenout málo pravděpodobnou možnost likvidace zvířat z důvodu nakažení chovu nějakou nebezpečnou nákazou. Pak by se jednalo o manipulaci s kadavery zvířat, které jak je již uvedeno výše řeší zákon o veterinární péči.

Poslední uvažovaný typ havárie je možný požár objektů. Zde by potom největší objem odpadů představovala stavební suť - Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03  (k.č. 17 09 04 - O), případně s určitým  podílem odpadu  - Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné látky směsný stavební odpad (k.č. 17 09 03*  - N).

B.III.4. Ostatní

(například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy – přehled zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení)

B.III.4.1. Hluk, vibrace záření

Výstavba

Průběh výstavby bude představovat časově omezené a  občasné zvýšení hladiny hluku a vibrací v okolí staveniště v důsledku použití stavební mechanizace a dopravních prostředků. Dalším možným zdrojem vibrací budou některé stavební práce jako je dusání a vibrování při betonáži. Z tohoto důvodu je nutné zabezpečit, aby veškeré stavební práce ve středisku probíhali pouze v denní době v pracovních dnech. 

Vzhledem k druhu výstavby a vzdálenosti staveniště není pravděpodobné, že budou překročeny povolené hodnoty u nejbližších obytných  objektů (odclonění ostatními objekty areálu).

Provoz
Hygienické požadavky na úroveň akustické situace ve venkovním prostředí jsou obsaženy v díle 6, § 30, 31, 32, 33 a 34 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů. Prováděcím právním předpisem tohoto zákona je Nařízení vlády č.148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, které stanoví hygienické limity hluku a vibrací na pracovištích a v mimopracovním prostředí (ve stavbách pro bydlení, ve stavbách občanského vybavení a ve venkovním prostoru). 

Venkovním prostorem se dle vládního nařízení č. 148/2006 Sb. rozumí nezastavěné pozemky, které jsou využívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, komunikací, lesů a venkovních pracovišť. Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a stavby pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb.

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru se stanoví součtem základní hladiny hluku Lden = 50 dB (pro noční dobu pak Lnoc = 40 dB) a korekcí podle přílohy č. 6. 

Z provozního hlediska lze pouze konstatovat, že příspěvek dopravy spojené s provozem nové stáje dojnic  není významný  dopravní zatížení spojené s provozem celého areálu živočišné výroby  by mělo být prakticky stejné. Větrání stáje je zajišťováno přirozeným prouděním vzduchu střešními a bočními štěrbinami. Použité strojně technologické zařízení  (dojení a chlazení mléka, odkliz hnoje) nepřekračuje povolenou hlučnost a je v dostatečné vzdálenosti od zástavby). Z tohoto hlediska nebude  ve stáji docházet k vytváření nadměrného hluku ani vibrací a tyto se v provozu vlastních stáje nebudou vyskytovat. 

Prostor, kde lze očekávat zvýšenou hladinu akustického tlaku, bude omezen na vlastní areál střediska živočišné výroby. V tomto areálu se nenachází žádný venkovní prostor, ve smyslu nařízení vlády č.  148/2006.

Nová stáj  je v tomto smyslu umístěna v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby a tak je zcela vyloučeno negativní ovlivnění nejbližší obytné zástavby a  jejich venkovních prostor hlukem z provozu stáje. Útlum akustického tlaku ve venkovním prostoru je vzhledem k vzdálenosti a  překážkám v šíření hluku  (střechy budov, zeleň, povrch terénu) dostatečný a tak lze s jistotou očekávat na hranicích areálu, splnění výše uvedených hodnot  nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru  LAeq = 50 dB resp. 40 dB pro noční dobu.  

Tyto závěry potvrzuje hluková studie zpracovaná Ing. Charouzkem, která je uvedena v příloze dokumentace. 

Z provedených výpočtů v hlukové studii je zřejmé, že limitující je pro zatížení území (chráněného venkovního prostoru) je hluk ze silnice III. třídy. Porovnáme-li podíl hluku z provozovny – zemědělského areálu zjistíme, že v chráněném venkovním prostoru se  významněji neuplatňuje, rozhodující je podíl hluku z dopravy po státní silnici.

Z provedeného posouzení je zřejmé, že řešení  zemědělského areálu, při uvažování všech významných hluků zde působících, nebude mít provoz v zemědělském areálu a s tím související obslužná doprava výrazný negativní vliv na hlukovou zátěž v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. Základem hlukové zátěže je doprava po státní silnici III.třídy. 

Stejně tak se ve stáji nevyskytuje žádný zdroj radioaktivního ani elektromagnetického záření.

B.III.4.2. Zápach

Podle. § 10 zákona č. 86/2002 Sb., není dovoleno vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad míru způsobující obtěžování obyvatelstva. Dále se zde uvádí, že prováděcí právní předpis stanoví přípustnou míru obtěžování zápachem a způsob jejího zjišťování.

Tímto prováděcím právním předpisem je  Vyhláška č. 362/2006 Sb. ze dne 28. června 2006 o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování.

Protože tyto metody je možné aplikovat až po zahájení provozu ve stájích, produkce pachových látek vznikajících v posuzovaném areálu byla posouzena ve výpočtu ochranného pásma chovu zvířat, zpracovaného v rámci přípravy záměru (výpočet uveden v příloze).

Byl proveden výpočet i pro stávající stav, aby bylo možno udělat srovnání s navrhovaným stavem. Do výpočtu byly zahrnuty všechny stájové objekty ve středisku  a byl tak vyhodnocen vliv provozu těchto stájí na emisní situaci v okolí po plánované výstavbě. 

OP bylo spočteno podle metodiky Státního zdravotního ústavu. Metodika byla publikována v časopise SZÚ Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica č. 8/1999. Tento metodický postup je založen na objektivním kvantitativním výpočtu produkce zápachových látek, vyjádřených sumou emisních čísel z jednotlivých chovů zvířat v závislosti na počtu zvířat a technologii ustájení a vychází z dlouholetých zkušeností u nás i v zahraničí. 

Z uvedeného výpočtu je zcela zřejmé, že navrhovanou výstavbou nové produkční stáje a s tím spojenými změnami ve využití stávajících stájí se imisní situace v okolí střediska živočišné výroby  nezhorší, naopak oproti stávajícímu stavu dojde k určitému zlepšení a tedy zmenšení rozsahu ochranného pásma. Důvodem je především ta skutečnost, že dojde k ukončení chovu prasat ve středisku  a dále situování nové produkční stáj  ve větší vzdálenosti od souvislé bytové zástavby obce, čímž se samozřejmě posouvá emisní střed.

V rámci dokumentace byla vypracována i varianta s plánovanou výkrmnou prasat v sousedství lokality. 

Navrhovaný stav:

Korigovaná suma emisních čísel k OHO-1: Ek = 2,19

Korigovaná suma emisních čísel k OHO-2: Ek = 2,631

                Stávající stav:

Korigovaná suma emisních čísel k OHO-1: Ek = 3,441

Korigovaná suma emisních čísel k OHO-2: Ek = 3,437

Navrhovaný stav  s výkrmnou prasat:

Korigovaná suma emisních čísel k OHO-1: Ek = 2,864

Korigovaná suma emisních čísel k OHO-2: Ek = 2,864

 Z mapové části je patrné, že navrhovaný i stávající stav zasahuje obytnou zástavbu obce Oldřiš, a to v severovýchodním, východním a jihovýchodním směru. Navrhovaným stavem nedojde ke zhoršení, ale naopak k určitému zlepšení a tudíž zmenšení rozsahu ochranného pásma. Ve třetí variantě (se sousední plánovanou  výkrmnou prasat) také nedochází směrem k obytné zástavbě k rozšíření hranice ochranného pásma (pouze minimálně v severním a severozápadním směru). Naopak v severovýchodním a východním směru dochází ještě ke zmenšení rozsahu OP. To je dáno umístěním plánované výkrmny prasat východně od jižní hranice areálu.   

 Z uvedeného propočtu je zřejmé, že by nemělo docházet k většímu obtěžování obyvatelstva  obce. To je dáno vlivem uplatněné progresivní, emisně příznivější technologie ve stájích skotu (otevřené vzdušné stáje ) a přesunem části zvířat v rámci areálu (především zrušením chovu prasat v areálu) a situováním navrhovaného objektu chovu dojnic do vzdálenější, jižní  části střediska.

B.III.5. Doplňující údaje 

(například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny)

Realizací stavby nedojde k významným terénním úpravám. Realizace neznamená výrazné zvýšení nebo zvětšení hmoty areálu, zůstává zachována dominující horizontální hmota stávajících objektů. Lokalita výstavby produkční stáje a jímek na kejdu je na jihovýchodním okraji areálu.

Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, patří katastr  do zranitelných oblastí (ne však areál střediska).

ČÁST C  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

C.I.1. Územní systém ekologické stability krajiny

Generel územního systému ekologické stability (dále jen ÚSES) místního významu byl zpracován a projednán koncem roku 1997 dohromady pro obce Oldřiš, Borovou a Široký důl (Ing. Stejskalová, Brno). V roce 2000 byl vypracován Okresní generel ÚSES okresu Svitavy (Low a spol. Brno). Podle tohoto generelu byl návrh ÚSES v katastru Oldřiše doplněn o 2 biokoridory (K15 a K16) tak, aby bylo zajištěno plynulé propojení systému ÚSES na lokální úrovni s okolními katastry. Současná úroveň stability krajiny Oldřiše je dostačující, ale přesto je třeba ji doplnit na funkční systém, který by podpořil schopnost autoregulace krajiny v katastru. Přes katastrální území Oldřiše neprochází žádný z nadřízených regionálních nebo nadregionálních biokoridorů ÚSES. Nejbližší regionální biocentra jsou Horní les, Lubná  a Žákovina. Regionální biokoridor vede severně těsně nad katastrem Oldřiše. Nadregionální biokoridor ÚSES č. 127 vede jižně pod katastrem Oldřiše (přes k.ú.Telecí a Sádek).
Na základě vyhodnocení přírodních podmínek, biologických společenstev a antropogenních podmínek byly všechny funkční části místního ÚSES - biocentra a biokoridory - lokalizovány jednoznačně (závazně). Jde o biocentra a biokoridory, které vycházejí ze stávajících ekologicky významných segmentů krajiny a z nejhodnotnějších částí CHKO, a jsou již částečně, nebo plně funkční. To však neznamená, že by lokalizace těchto prvků ÚSES nemohla být v dalších stupních dokumentace ÚSES upřesněna, či pozměněna (určitě ke změnám dojde, koneckonců i krajina se mění a realizace ÚSES je dlouhodobá).

Nefunkční části místního ÚSES - některé interakční prvky, které neexistují, byly lokalizovány jen směrně (nezávazně). To znamená, že přesné trasování s polohou chybějících interakčních prvků může být ještě dopřesněno v dalších stupních - v plánu a v projektu jedn. částí ÚSES.

Osu navrženého lokálního ÚSES v řešeném území tvoří Černý potok protékající zastavěnými územími obcí Borová, Oldřiš a Sádek. Na tento biokoridor s několika lokálními biocentry navazují kolmé biokoridory navržené vesměs podél přítoků Černého potoka. V Oldřiši je to především dlouhý biokoridor podél tzv. Potůčku přitékajícího zleva směrem od osady Babka. Dále biokoridor podél menší vodoteče od lesa Babín a z pravé strany Černého potoka biokoridor podél místní vodoteče, směrem od osady Dědek (ke hranici k.ú. Borová). Tyto kolmé biokoridory propojují centrální biokoridor Černého potoka s okolní pahorkatou krajinou tak, aby byly do ÚSES zapojeny i evidované ekologicky významné krajinné prvky (VKP) a lokality I. zóny ochrany přírody v CHKO. V k.ú. Oldřiš je na biokoridoru Černého potoka navrženo 1 biocentrum, na Potůčku 4 biocentra (1 společné na soutoku) a 1 biocentrum na vodoteči od lesa Babín. Biokoridory sušší hydrické řady jsou navrženy v jižní části katastru pod osadou Dědek (mimo vodoteče) a pokračují pahorkatinou do k.ú. Sádek a do k.ú. Telecí. Zde jsou navržena 2 zbývající biocentra. Další biokoridory sušší hydrické řady jsou navrženy v severní části k.ú. v lese Královec.

d) Výpis jednotlivých prvků místního ÚSES v k.ú.Oldřiš

BC1 - lokální biocentrum funkční "Vlčí pole"

lokalizace:
lesík a louka na vodoteči pod lesem

                                                                   Babín severně od Oldřiše

kostra:
nový rybník

výměra:
4,23 ha

typizace (STG):                                         přesličkové jedlové bučiny a smrkové olšiny
společenstvo:                                             vodní a luční

BC2 - lokální biocentrum funkční "U teletníku"

lokalizace:
na soutoku Černého potoka a Potůčku

                                                                   nad i pod železniční tratí, v obci

kostra:
EVSK č. 6

výměra:
4,1 ha

typizace:
jasanové olšiny

společenstvo:                                              vodní, luční

BC3 - lokální biocentrum částečně funkční "Pod Stanovem"

lokalizace:
louka a část lesa nad rybníkem

                                                                   „u zbořených mostů" na Potůčku mezi

                                                                   Oldřiší a Babkou

kostra:
EVSK č. 4

výměra:
5,2 ha

typizace:
jedlové bučiny, smrkové olšiny

společenstvo:                                              luční, lesní

BC4 - lokální biocentrum funkční "Rybník u Babky"

lokalizace:
na Potůčku severně nad osadou Babka

výměra:
4,9 ha

typizace:
přesličkové jedlové bučiny, smrkové

                                                                   olšiny

                                                                   společenstvo: vodní, luční

BC5 - lokální biocentrum část. funkční "U Královce"

lokalizace:
část lesa Královec v severním cípu

                                                                    k.ú. Oldřiš, prameniště Potůčku

výměra:
5,5 ha

typizace:
jedlové bučiny, smrkové jedliny

společenstvo:                                              lesní

BC6 - lokální biocentrum funkční "U Dědka"

lokalizace:
les a louka v lese severně pod osadou

                                                                   Dědek, prameniště místní vodoteče

kostra:
I. a II. zóna CHKO

výměra:
6,7 ha

typizace:
přesličkové a jedlové bučiny, smrkové

                                                                   olšiny

společenstvo:                                              lesní, luční

BC7 - lokální biocentrum částečně funkční "U Přibylova"

lokalizace:
část lesa jižně nad osadou Přibylov

výměra:
3,8 ha

typizace:
jedlové bučiny

společenstvo:                                              lesní

K1 - lokální biokoridor funkční "Černý potok"

lokalizace:
podél Černého potoka přes zastavěné

                                                                   území Oldřiše z Borové do BC2

kostra:
Černý potok

délka:
1900 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
smrkové olšiny

společenstvo:                                              vodní, luční

K2 - lokální biokoridor funkční "Černý potok"

lokalizace:
podél Černého potoka přes zastavěné

                                                                   území Oldřiše z BC2 na hranice k.ú.

Sádek

kostra:
Černý potok

délka:
1.100 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
smrkové olšiny

společenstvo:                                              vodní, luční

K3 - lokální biokoridor částečně funkční "Babín"

lokalizace:
podél vodoteče z Oldřiše pod lesem

                                                                   Babín až k silnici č. I./34 přes BC1

kostra:
nový rybník

délka:
1.100 m

typizace:
přesličkové jedlové bučiny

společenstvo:                                              luční

K4 - lokální biokoridor částečně funkční "Potůček"

lokalizace:
z Oldřiše podél Potůčku z BC2 přes

                                                                   EVSK5 do BC3 směr Babka

kostra:
EVSK č. 5

délka:
700 m

typizace:
smrkové olšiny

společenstvo:                                              luční, lesní

K5 - lokální biokoridor částečně funkční "Široký Důl"

lokalizace:
z EVSK č. 5 na hranici k.ú. Široký

                                                                   Důl, odbočuje z K4 severně

délka:
200 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
smrkové olšiny, přesličkové a jedlové

                                                                   bučiny

společenstvo:                                             lesní, vodní, luční (dle kultury, kterou koridor 

                                                                   prochází)
K6 - lokální biokoridor částečně funkční "Potůček"

lokalizace:
na Potůčku přes osadu Babka, z BC3

                                                                   do BC4

délka:
900 m

typizace:
smrkové olšiny a jedliny

společenstvo:                                              vodní, luční

K7 - lokální biokoridor částečně funkční a nefunkční "Potůček"
lokalizace:
podél Potůčku na Babce v lese Královec

                                                                   z BC4 do BC5

délka:
1.900 m, z toho 500 m nefunkční

typizace:
smrkové olšiny, smrkové jedliny

společenstvo:                                             vodní, lesní

K8 - lokální biokoridor část. funkční "Hatě"

lokalizace:
v severním cípu k.ú. Oldřiš v lese

                                                                   Královec z BC5 na hranici k.ú. směr osada Hatě

délka:
230 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
smrkové olšiny, jedlové bučiny, smrkové olšiny
společenstvo:                                              lesní, luční

K9 - lokální biokoridor část. funkční "Desná"

lokalizace:
v severním cípu k.ú. Oldřiš v lese Královec

                                                                   z BC5 po hranici s k.ú. Lubná, po horním toku 

                                                                   vodoteče (již povodí Labe)

délka:
330 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
jedlové bučiny, smrkové olšiny

společenstvo:                                              lesní

K10 - lokální biokoridor funkční "Nad kostelem"

lokalizace:
podél vodoteče tekoucí od osady Dědek

                                                                   ke kostelu Sv. Markéty, od BC6 po

                                                                   hranici k.ú. Borová

kostra:
II. zóna CHKO

délka:
750 m v k.ú. Oldřiše

typizace:
přesličkové jedlové bučiny

společenstvo:                                             luční, vodní

K11 - lokální biokoridor částečně funkční a nefunkční "Lucký vrch"
lokalizace:
přes osadu Dědek z BC6 na Lucký vrch

                                                                   po k.ú. Telecí

délka:
600 m v k.ú. Oldřiš, z toho 300 m

nefunkční

typizace:
jedlové bučiny

společenstvo:                                             luční, lesní

K12 - lokální biokoridor část. funkční "Přibylov"

lokalizace:
mezi osadami Dědek a Přibylov z BC6 do BC7
délka:
1.250 m

typizace:
jedlové bučiny

společenstvo:                                             luční, lesní

K13 - lokální biokoridor část. funkční "Žleby"

lokalizace:
v jižním cípu k.ú. Oldřiše z BC7 po hranice s k.ú. 

                                                                   Kamenec
délka:
850 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
jedlové bučiny, smrkové jedliny

společenstvo:                                              luční, lesní

K14 - lokální biokoridor část. funkční "Žlebský potok"

lokalizace:
z BC7 po hranici k.ú. Kamenec směrem jižním k 

                                                                   Žlebskému potoku
délka:
600 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
jedlové bučiny, smrkové jedliny

společenstvo:                                              lesní

K15 - lokální biokoridor část. funkční "Betlémský kopec"

lokalizace:
od hranic s k.ú. Borová na osadě Dědek po   

                                                                    biokoridor K11

délka:
220 m v k.ú. Oldřiš - Na Dědku

typizace:
jedlové bučiny,

společenstvo: lesní

K16 - lokální biokoridor částečně funkční "Královec"

lokalizace:
od Borové po hranicích obou katastrů

                                                                   lesem do BC5

délka:
1 100 m v k.ú. Oldřiš

typizace:
jedlové bučiny, smrkové olšiny

společenstvo:                                              lesní

Nefunkční biokoridory by měly být vysázeny z původních dřevin alespoň ve 3 řadách vedle sebe a s křovinným podrostem v požadovaném typu geobiocénu - STG. Šířka biokoridorů je různá, minimálně 15 m, optimálně 50 m (ale i více). Prostorové limity interakčních prvků nejsou stanoveny.

U navrhovaných IP se předpokládá zřízení zeleného pásu min. s jednou řadou původních druhů stromů a s křovinným podrostem v požadovaném typu geobiocénu - STG. Šířka IP je minimálně 5 m, která umožní existenci organismů a živočichů s nižšími prostorovými nároky.

C.I.2. Zvláště chráněná území

Katastr Oldřiše se nalézá v pahorkaté krajině Českomoravské vysočiny na úpatí Hornosvratecké vrchoviny. Katastrem probíhá hranice vyhlášené CHKO a CHOPAV Žďárské vrchy podél státní silnice č.III./35724. Polovina katastru náleží do této chráněné krajinné oblasti. V katastru se nacházejí chráněné segmenty krajiny a zóny speciální ochrany krajiny CHKO Žďárské vrchy. Kostru ekologické stability tvoří v katastru Oldřiše ekologicky významné segmenty krajiny (EVSK), a to významné krajinné prvky (VKP)  a plochy I. zóny ochrany přírody CHKO Žďárské vrchy evidované na Správě CHKO ve Žďáru nad Sázavou.

Z pohledu systému NATURA 2000 ve smyslu jeho platného vymezení pro ČR zákonem č. 218/2004 Sb.  není v řešeném území navrhována žádná ptačí oblast ve smyslu ust. § 45e zákona.  Rovněž se v řešeném území nenachází žádná evropsky významná lokalita ve smyslu § 45 a – c zák. č. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do národního seznamu těchto lokalit podle § 45a zákona a NV č. 132/2005 Sb.  

C.I.3. Vodohospodářská ochranná pásma

Katastrem obce probíhá hranice CHOPAV Žďárské vrchy podél státní silnice č.III./35724. Areál se nachází uvnitř CHOPAV. 

Celé území náleží do PHO III.st. Vírské nádrže.

C.I.4. Území přírodních parků

Nejsou polohou výstavby oznamovaného záměru dotčena. 

C.I.5. Významné krajinné prvky

Zájmové území výstavby oznamovaného záměru není v kolizi s žádnými významnými krajinnými prvky „ze zákona“ ani s VKP registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.  

Nejbližšími VKP „ze zákona“ (§ 3 písm. b/ zák.č. 114/1992 Sb.) k posuzovanému areálu jsou níže uvedené VKP. Tyto krajinné prvky jsou zapojeny do návrhu ÚSES, respektive tvoří jeho základ. 

· 1) VKP  Louka u studní - na hranicích s k.ú.Borová nad železniční tratí.
· 2) VKP  Louka v lese - v lese Babín mezi Oldřiší a Babkou.

· 3) VKP Vstavače na Babce - u státní silnice I./34 směr Polička.

· 4) VKP Louka u rybníka - na Potůčku mezi Oldřiší a Babkou.
· 5) VKP Louka u Štemberka - též u Potůčku mezi Oldřiší a Babkou.

· 6) VKP Louka u teletníku - v nivě Potůčku nad železničí tratí

· 7) VKP Louka nad zastávkou - pod lesíkem nad železniční zastávkou na hranicích s k.ú. Sádek.
· 8) VKP Louka u Dědka - severovýchodně od osady Dědek.

Jedná se vesměs o zamokřené louky s výskytem vzácných nebo ohrožených druhů rostlin, s jejich přirozenou skladbou. Pro jejich další přírodní rozvoj je třeba zde neměnit kulturní skladbu, neodvodňovat, nehnojit, ale louky pravidelně kosit a odstraňovat náletové rostliny.

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

Úvodem této části dokumentace je možno konstatovat, že významnější ovlivnění vlastní stavbou nelze předpokládat mimo areál střediska ŽV. Pro území, dotčeném aplikací vedlejších organických produktů, je možno uvažovat pouze vlivy, vznikající při případné technologické nekázni. Pokud je s těmito produkty nakládáno v souladu s metodickými doporučeními pro jejich rozvoz a aplikaci (zejména období aplikace, rychlé zapravení do půdy, vyloučení některých rizikových pozemků z aplikace atp.), nelze ani pro zprostředkované vlivy předpokládat jakoukoli zvýšenou míru nepříznivosti či významnosti vlivu.

V dalším textu jsou proto uvedeny jen základní charakteristiky širšího zájmového území s důrazem na vlastní areál střediska.

C.II.1. Ovzduší a klima

C.II.1. Klimatické poměry

Jsou dány především geografickou polohou,zejména nadmořskou výškou a geomorfologickou situací .Ostatní faktory (např.lesní porost,expozice terénu, návětrná nebo závětrná poloha)se uplatňují pouze lokálně. Z hlediska klimatických poměrů leží obec v klimatické oblasti mírně chladné (MT3) s počtem letních dnů 20-30 a mrazových dnů 130-160 a srážkovým úhrnem za vegetační období 350-450 mm.

Větrná růžice ČHMÚ (Oldřiš)

	Směr větru
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	calm

	četnost ze směru (%)
	9,99
	6
	7,99
	15,01
	8,99
	7
	12
	19
	14,02


C.II.2. Stav znečištění ovzduší

Katastr obce leží v severozápadní části okresu Svitavy. Kvalita ovzduší v okolí záměru je ovlivňována především vzdálenějšími zdroji (oblast Pardubic, Hradce Králové), doprava se na znečištění ovzduší podílí minimálně. Vlastní posuzovaný areál přispívá k znečištění ovzduší pouze produkcí amoniaku a ostatních pachových látek, která je vyhodnocena v části B.III.1. Emise do ovzduší. Kvalita ovzduší v Pardubickém kraji s výjimkou větších měst je vcelku dobrá, imisní činností je zasažena poměrně málo. Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů. Znečištění ovzduší produkované zemědělskými objekty, ve srovnání s průmyslem a dopravou je v širším kontextu zanedbatelné. Vzhledem k tomu, že se v blízkosti záměru neprovádí kontinuální měření amoniaku, nelze určit zatížení pozadí touto znečišťující látkou. Pro tento záměr by v úvahu připadalo především znečištění amoniakem z drobných chovů hospodářského zvířectva v obci. Vzhledem k vlastnostem amoniaku, který se ve volné atmosféře poměrně rychle rozkládá a drobných chovů ubývá, nejsou tyto zdroje významné.

C.II.2. Voda

C.II.2.1 Podzemní voda

Geologické podloží zde tvoří převážně Svratecké krystalinikum - ruly, migmatity a svory. V katastru byla dříve i těžba stavebního kamene. Na svahovinách se vytvořily hnědé glejové půdy. V údolích Černého potoka a jeho přítoků jsou podmáčené zrašelinělé půdy na sedimentech a erozních sutích. Srážková jímavost území byla narušena rozsáhlými melioracemi - umělým odvodněním, které bylo provedeno v minulých letech na mnoha místech v katastru (cca 30% veškeré zemědělské půdy). Tím se snížila i stabilita vydatnosti toků. V zájmovém území se nevyskytují žádné zdroje přírodních léčivých ani minerálních vod.
C.II.2.2 Povrchová voda


Severní částí katastrálního území Oldřiše prochází rozvodí mezi povodím Svratky a povodím Labe. Tato malá část katastru je odvodněna do sousedních k.ú. Lubná a Široký Důl prostřednictvím místních vodotečí do řeky Loučná a Labe. Jinak je katastr Oldřiše odvodněn prostřednictvím Černého potoka, protékajícího celým katastrem i obcí, do nedaleké Svratky z povodí Moravy. Celé údolí Černého potoka je poměrně podmáčené. Proto zde byly v minulosti provedeny rozsáhlé meliorace jako uměle odvodněná území. Tato odvodnění porušila přirozenou akumulační schopnost jímat vodu, a tak byla obec Oldřiš v roce 1997 postižena rozvodněním Černého potoka, a to i přes tu skutečnost, že se nachází na jeho horním toku. Uměle odvodněna byla prakticky všechna údolí místních vodotečí. Další odvodňování se proto již nepřipouští. Černý potok je ve správě Lesů ČR Hradec Králové. Ze severu od osady Babka má Černý potok jeden větší levobřežní přítok - tzv. Potůček. Potůček, i ostatní malé místní přítoky Černého potoka, jsou ve správě státních meliorací - SMS Svitavy. V místech, kdy tyto přítoky procházejí lesem, jsou tyto části ve správě lesů. Ve spodní části sousední Borové se z Černého potoka odděluje mlýnský náhon, který pak pokračuje samostatně do Oldřiše. Náhon spravuje obec a patří k Fajmonovu mlýnu. Další náhony v Oldřiši byly již zrušeny. Černý potok nemá stanoveno zátopové území. Ale v územním plánu je znázorněna hranice rozlivu Černého potoka. V této hranici se vyskytovala povodňová voda v roce 1997. K inundaci zde dochází zhruba jednou za 10 let. V území rozlivu nebude dále možno stavět nové domy, občan. zařízení, či provozovny. V inundačním území Černého potoka se nachází několik stávajících domů ve spodní čísti obce, kde se území rozlivu rozšiřuje do celé jeho nivy. Proto jsou navržena tato konkrétní protipovodňová opatření. Černý potok nemá jeden jediný pramen, nýbrž hned několik. Oblast tohoto prameniště se nachází v nadmořské výšce 705 m.n.m. Voda z lesů je jím stahována a odváděna směrem do centra Borové. Dále pak směřuje přes Oldřiš a Sádek do Kamence, kde se ve výšce 545 m.n.m. vlévá do Bílého potoka. Voda z Borové jím pak teče do Svratky, ta se vlévá do Dyje, Dyje do Moravy, Morava do Dunaje a Dunaj ústí do Černého moře. Plocha povodí Černého potoka zaujímá 30,1 km, délka toku je 11,9 km. Průměrný průtok vody v ústí je 0,26 m3/s.

C.II.3. Půda

Půdní typy charakterizují půdu zejména z hlediska obsahu humusu. O rozšíření půdních typů rozhoduje především nadmořská výška. Nejrozšířenějším půdním typem Vysočiny jsou hnědé lesní půdy, vytvořené převážně na zvětralinách žul a rul. Hnědé půdy najdeme na svazích a vyvýšeninách od nadmořských výšek 400 metrů. Mají vyšší podíl zvětralin a jsou většinou zalesněny. Ve vyšších nadmořských výškách a v lesích Žďárských vrchů jsou tyto půdy značně kyselé a přecházejí v podzolové půdy.  V širších údolích řek se na štěrkopískových náplavech vytvořila půda nivní. Tato půda je ovlivněna vodou jen ve svých spodních vrstvách. Tam, kde není zaplavována, se dá zemědělsky využívat. Z půdních druhů zcela převažují na Vysočině půdy lehké, pro vodu dobře propustné. Jde o půdy hlinitopísčité a písčitohlinité, které ve vyšších polohách obsahují množství skeletu. Středně těžké půdy jsou hlavně hlinité. Mají příznivý vzdušný a vodní režim, neboť zadrží hodně vody a přitom zůstávají dobře provzdušněny. Těžké jílovité půdy se na Vysočině vyskytují ojediněle. Z půdních druhů zcela převažují na Vysočině půdy lehké, pro vodu dobře propustné. Jde o půdy hlinitopísčité a písčitohlinité, které ve vyšších polohách obsahují množství skeletu. Středně těžké půdy jsou hlavně hlinité. Mají příznivý vzdušný a vodní režim, neboť zadrží hodně vody a přitom zůstávají dobře provzdušněny. Těžké jílovité půdy se na Vysočině vyskytují ojediněle. Půdní fond je využíván převážně jako orná půda. V oblasti výskytu hnědé půdy se často vyskytují balvany a velké množství skeletu půda je zde mělčí, hůře obdělávatelná, a proto zde převažují lesy. Nejintenzivněji využívané jsou hnědozemě v jižní a jihovýchodní části Vysočiny. Vzhledem ke svažitosti pozemků a množství srážek je zde málo luk, pastvin a přirozených mokřadů. Při kolektivizaci zemědělství bylo zbytečně mnoho půdy na Vysočině odlesněno, louky na prameništích a svazích byly meliorovány, nebo dokonce rozorány, pozemky byly zoráním mezi spojeny do větších celků. Funkčně i esteticky narušená krajina je dnes méně odolná proti působení přírodních činitelů – zadržuje málo vody, což vede k častějším povodním, půdy trpí suchem a vodní i větrnou erozí. 

   V okolí jsou zastoupeny především tyto hlavní půdní jednotky: 

HPJ 34  - hnědé půdy kyselé, hnědé půdy podzolové a jejich slabě oglejené formy v mírně chladné oblasti, většinou na žulách a rulách a na různých jiných horninách; většinou lehké, slabě až středně štěrkovité, s příznivými vláhovými poměry.

Struktura půdního fondu obce Oldřiš

	Celková výměra pozemku (ha)
	1268.8467 

	Orná půda (ha)
	499.4693 

	Chmelnice (ha)
	0

	Vinice (ha)
	0

	Zahrady (ha)
	40.9078 

	Ovocné sady (ha)
	0.3281 

	Trvalé trávní porosty (ha)
	269.7606 

	Zemědělská půda (ha)
	810.4658 

	Lesní půda (ha)
	384.0517

	Vodní plochy (ha)
	5.8405

	Zastavěné plochy (ha)
	9.2246 

	Ostatní plochy (ha)
	59.2641


C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje

C.II.A.1. Geomorfologie

Území Vysočiny patří k Hercynskému systému, subsystému Hercynská pohoří. V rámci Hercynských pohoří patří území Českomoravské vrchoviny do provincie Česká vysočina. Protože oblast zasahuje jak do Čech, tak na Moravu, dostala příznační název Česko-moravská subprovincie. V rámci této subprovincie má Českomoravská vrchovina rozlohu 11 750 km2.  Hornosvratecké vrchovina je nejčlenitějším celkem Vysočiny. Zajímavé jsou zde skalnaté partie. Svratecká antiklinála se rozprostírá od Hlinska k Bystřici nad Pernštejnem. K severovýchodu od svratecké antiklinály prostupuje poličské krytalikum, němž se objevují na jihu svratecké žuloruly a na jihozápadě bazické vyvřeliny a polymetrycké ruly ranského masívu. Hornosvratecká vrchovina je nejčlenitějším celkem Vysočiny. Zajímavé jsou zde některé skalnaté partie. Řada hřbetů v této oblasti má nadmořskou výšku přes 800 metrů a jsou hustě zalesněny.  Území spadá pod moldanubickou oblast, která tvoří západní část Svratecké hornatiny, je budována především strážeckým moldanubikem. Je tvořena převážně z metamorfovaných sedimentů – jde o plagioklasové pararuly, a z hornin, tvořících pestré složky. Jsou to především ultrabazcká tělesa a krystalické vápence.  Svratecká hornatina geomorfologicky náleží celku Hornosvratecké vrchoviny. Dnešní vzhled reliéfu Svratecké hornatiny je výsledkem složitého geomorfologického vývoje, který probíhal v různých fyzickogeografických podmínkách. Na vývoj reliéfu působily jak pohyby zemské kůry je celková stavba území. Nejrozšířenějším půdním typem Vysočiny jsou hnědé lesní půdy, vytvořené převážně na zvětralinách žul a rul. Hnědé půdy najdeme na svazích a vyvýšeninách od nadmořských výšek 400 metrů. Mají vyšší podíl zvětralin a jsou většinou zalesněny. 

C.II.A.2. Geologická stavba

  Území Svratecké hornatiny je uzlovou oblastí, kde se stýkají čtyři velké celky Českého masívu: moldanubická oblast, kutnohorsko-svratecká oblast a oblast moravskoslezská. Středočeská oblast, budující sever území, je tvořena poličským a letovickým krystalinikem. Od sousedních oblastí je odlišena litologickými rozdíly. Poličské krystalinikum je tvořeno vedle základních pararul a svorů i polohami křemenných dioritů, dvojslídných granitů, gaber a dioritů. Stratigrafické zařazení není prozatím zcela jasné, patrně jde o paleozoikum. Na krystalických horninách můžeme rozlišit platformní jednotky. Zejména jde o miocénní sedimenty, které jsou uchované ve starém údolí řeky Svratky. Z kvartérních uloženin jsou nejčastější fluviální sedimenty v údolí řek.

C.II.5. Fauna a flóra

  Katastr obce patří do bioregionu Žďárských vrchů, provincie středoevropských listnatých lesů. Tomu odpovídá i flóra (květena) oblasti. Na mokrých částech katastru se vyskytují i vzácnější druhy rostlin - prvosenka,  stařinec, řebříček aj. V lesích je častý vřes, kapradiny, lišejníky. Z ptactva se zde vyskytuje datel, čáp černý, křepelka, ořesník, u potoků konipas a skorec vodní. K vzácnějším druhům zde patří hýl rudý a krkavec velký. V lesích se běžně vyskytuje srnčí, jelení a černá zvěř. 

Z důvodu ochrany přírody jsou v katastru evidovány ekologicky významné segmenty krajiny. Katastr obce spadá do CHKO Žďárské vrchy. Původní poměry jsou ovlivněny  zemědělskou a lesnickou činností.  Vlastním staveništěm jsou stájové objekty a zpevněné i nezpevněné plochy v jejím bezprostředním okolí. 

Plochy jsou mimo náletových jedinců prakticky bez  vzrostlých dřevin a nezpevněná část areálu, která je kryta vegetací je charakteristickou pro nepříliš udržované plochy v zemědělských areálech a jejich okolí, s velmi malou sukcesní vyzrálostí. Z uvedených důvodu není předpokládána přítomnost vzácných či chráněných druhů živočichů a rostlin. 

Z bylinného patra se jedná o druhy: psárka luční, jílek vytrvalý, pýr plazivý, jitrocel kopinatý,  ovsík vyvýšený, bojínek luční, řebříček obecný, tolice vojtěška, jetel zvrhlý, j. plazivý, pampeliška podzimní, mléč zelinný, svízel bílý, svlačec rolní, kopřiva dvoudomá, šťovík menší, smetanka lékařská, pelyněk černobýl, mochna husí, komonice žlutá, hluchavka bílá, h. nachová, knotovka bílá, koukol polní, straček obecný, pcháč oset aj. 

Pokud se týká fauny nejbližšího okolí,  lze v daném území dnes očekávat především synantropní druhy, vázané na blízkost sídel či objektů zemědělské výroby, dále byly zastiženy některé druhy, vázané na intenzivní agrocenózy a břehovou vegetaci vodních toků (údolní nivy potoka), případně bylinné ruderální a lesní porosty. V lokalitě lze předpokládat z entomologického hlediska výskyt běžných fytofágních ev. oligofágních a polyfágních druhů, vázaných na pěstované plodiny a zemědělsky využívanou půdu. Na ruderálních biotopech je druhová diverzita pestřejší, ale i zde se jedná o druhy běžně rozšířené. 

Z pohledu výskytu obratlovců je možno předpokládat běžnou druhovou diverzitu: savci - hraboš polní, zajíc evropský, krtek evropský, myš domácí, potkan obecný, liška obecná, srnec evropský ptáci - vrabec domácí, konipas bílý, rehek domácí, strnad obecný, stehlík obecný, kos černý, sýkora koňadra, pěnkava obecná, straka, špaček, bažant obecný.

Vzhledem k tomu, že nejde o realizaci záměru, která by předpokládala zásah do mimolesních dřevinných a bylinných formací s dopady na druhovou rozmanitost území, není podle mého názoru nutné v dokumentaci provádět odhady možných následných vlivů na biota.  

C.II.6. Ekosystémy

C.II.6.1.  Územní systém ekologické stability

Pro posuzovanou oblast byl zpracován generel místního ÚSESu, který charakterizuje funkční soustavu živých a neživých složek životního prostředí (ekosystém) a přehledně vymezuje biocentra a biokoridory jako součásti systému, umožňujícího trvalou existenci přírodě blízkých ekosystémů. Biocentra představují genetické zásobárny pro uchování regionálního genofondu živých organismů, biokoridory zajišťují komunikaci mezi nimi, tedy umožňují volné šíření původních přirozených společenstev do okolí s cílem udržení ekologické rovnováhy. Interakční prvky představují segmenty liniového charakteru, zprostředkující příznivé spolupůsobení ostatních krajinných prvků na místní úrovni.

Blíže je ÚSES popsán v kapitole C.II.1. 

C.II.6.1. Významné krajinné prvky

Nejbližšími významnými krajinnými prvky jsou dle zákona č.114/1992 Sb., § 3 vodoteče. Významné krajinné prvky zaregistrované dle § 6 zákona č.114/1992 Sb. se v lokalitě střediska nenacházejí.

C.II.7. Krajina

C.II.7.1. Charakteristika krajiny

Současně zastavěné území obce Oldřiš má podélný tvar, a to podél Černého potoka na obou jeho březích ve směru od severozápadu k jihovýchodu, zcela souvisle přes celý katastr obce. Vlastní obec Oldřiš má zástavbu lineární v délce cca 3 km ve dvou souběžných pásech. Jeden čistě obytný pás se nachází mezi železniční tratí a Černým potokem, který protéká obcí v meandrech nedaleko páteřní komunikace - silnice III.třídy. Druhý pás zástavby, tentokrát již ne čistě obytné, ale smíšené, se nachází v pásu po obou stranách silnice III. třídy. Nejvíce občanské vybavenosti se nachází ale uprostřed obce, kde je požární zbrojnice, základní škola, mateřská škola, radnice a obecní dům. V horní části obce se nachází rozlehlá zemědělská farma 1. Agro a.s. Oldřiš s živočišnou a rostlinnou výrobou. V oploceném areálu farmy jsou dvě provozovny - dřevovýroba a Agrodílna. V dolní části obce se nachází menší farma 1. Agro a.s. - kravín. Obě farmy leží jižně od státní silnice na okraji obytné zástavby. Průmyslové provozovny v Oldřiši zatím nejsou. Architektonickou dominantou horní části Oldřiše je kostel Sv. Markéty, který však již spadá do k.ú. Borové. Prostřední části obce dominují budovy obou škol. Náves zde však chybí. V dolní části obce je významná budova bývalého mlýna a bývalý hostinec Na starém bělidle. Výraznější stavby na vyvýšeninách zde nejsou. Oldřiš je obcí tzv. uličního typu. Charakter zástavby obce je tradiční venkovský a do značné míry architektonicky původní - tedy zachovalý. Zástavbu tvoří vesměs individuální statky s rozsáhlými pozemky, které umožňují chovatelství a pěstitelství. K panelové výstavbě v Oldřiši naštěstí nedošlo. Rovněž tak se zde nevyskytují řadové domy novějšího období. V jižním cípu katastru Oldřiše se nacházejí osady Přibylov a Dědek. Tato jižní polovina katastru je součástí CHKO Žďárské vrchy. Chatové kolonie se na rozdíl od sousední Borové v katastru Oldřiše nevyskytují. Obec Oldřiš si udržela tradiční architektonický ráz samostatných zemědělských statků seskupených především podél státní silnice a podél Černého potoka, ale i jako samostatné osady či samoty v krajině. Ráz zástavby obce i krajiny bude proto nutno chránit a respektovat do budoucna, tedy i při nové výstavbě. Způsob zastavění intravilánu je dostatečně volný a umožňuje realizovat další obytnou zástavbu do zahrad. Pro možnosti zemědělského podnikání je navrženo možné rozšíření areálů obou zemědělských farem směrem od obce a možnost znovuvyužití areálu bývalého teletníku nad železniční tratí. V prostoru mezi železnicí a rybníkem je navržena územní rezerva pro zemědělské podnikání. 
C.II.7.2. Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky

Posuzovaná lokalita zemědělského areálu a ani v její nejbližší blízkosti a v okolí ovlivněném provozem se nenachází žádné  chráněné území ve smyslu zákona č. 114/92 Sb.,  o ochraně přírody a krajiny. V jižním cípu katastru Oldřiše se nacházejí osady Přibylov a Dědek. Tato jižní polovina katastru je součástí CHKO Žďárské vrchy. 
Z pohledu systému NATURA 2000 ve smyslu jeho platného vymezení pro ČR zákonem č. 218/2004 Sb.  není v řešeném území navrhována žádná ptačí oblast ve smyslu ust. § 45e zákona.  Rovněž se v řešeném území nenachází žádná evropsky významná lokalita ve smyslu § 45 a – c zák. č. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do národního seznamu těchto lokalit podle § 45a zákona a NV č. 132/2005 Sb.  

C.II.7.3. Ochranná pásma

Vodohospodářská ochranná pásma

Posuzovaná lokalita staveniště v Oldřiši se nenachází v žádném vodohospodářsky chráněném pásmu. Nejblíže je tedy 6 m nezastavitelné pásmo okolo Černého potoka. 

Ostatní ochranná pásma

Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odst. 2 zák. č. 289/1995 Sb. - 50 m) nejsou záměrem dotčena.

Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.) nejsou  polohou posuzovaného záměru dotčena. 

Ochranná pásma nadzemních sítí (VVN) nejsou záměrem dotčena. 

Tyto aspekty zákonné ochrany složek přírodního prostředí však musí být respektovány i návrhem (aktualizací) rozvozového plánu hnoje a tekutých odpadů investora.

C.II.8. Obyvatelstvo

Obec se nachází v severní části Českomoravské vrchoviny v nadmořské výšce 620 m, přesněji 7 km západně od Poličky, 25 km západojihozápadně od Svitav a 22 km jihojihozápadně od Litomyšle. Založení obce se předpokládá z příkazu krále Přemysla II. Jistým Konrádem z Levendorfu, a to krátce po založení královského města Poličky již ve 13. století. Název obce je odvozen od jména Oldřich. Oldřiš je písemně zmíněna dějepiscem Kosmem již z roku 1110. Historie i současný život je úzce spojen s obcí Borová. Obec Oldřiš má rozlohu 1269 ha, obyvatelstvo čítá 680 obyvatel a obec je tvořena 216 domy.  Věková skladba obyvatelstva je následující:

             Věková skladba obyvatel v % 

             rok sčítání (dle statistiky)


1980
1994


            předproduktivní věk (0-14)

28
20

     produktivní věk (m.15-59)+(ž.15-54)             52    
59

            poproduktivní věk (důchodci)

20
21

Z uvedené tabulky vyplývá, že demografický vývoj  věkového složení   obyvatelstva   nebude stabilní. Skoro 60 % obyvatel je v produktivním věku, což je hodnota příznivá, ale výrazně se snížil stav dětí, což se nejspíše projeví v nejbližší době dalším snížením počtu obyvatel Oldřiše. Předpokládá se stabilizační vývoj počtu trvalých obyvatel v návrhovém období do roku 2015, na 700, maximálně 750 trvalých obyvatel. Přesto teoretická kapacita současně zastavěného území Oldřiše je vyšší; 670 + 189 = 859 obyvatel při obložnosti 3 obyv./1 dům. V obci je 37 rekreačních chalup a v katastru je 15 rekreačních chat. Proto se v letní sezóně díky individuální rekreaci blíží stav počtu obyvatel včetně ubytovaných rekreantů na celkem cca 750 lidí.

	


C.II.9. Hmotný majetek

Provozem areálu nebude dotčen žádný soukromý majetek. 

C.II.10. Kulturní památky

V možném dosahu vlivů posuzované areálu  se nenachází žádné významné architektonické či historické památky ani archeologická naleziště, které by mohly být provozem areálu a jeho vlivy dotčeny.   

C.II.11 Jiné charakteristiky životního prostředí

Radonové riziko

Podle odvozené mapy radonového rizika, kterou zpracoval Český geologický ústav pro všechny regiony České republiky v měřítku 1 : 200 000 a která hodnotí radonové riziko ve třech stupních, leží posuzovaná lokalita v oblasti s vysokým rizikem.

Oblasti surovinových zdrojů

Posuzovaná lokalita se nenachází v oblasti surovinových zdrojů ani jiných přírodních bohatství.  

Vztah k územně plánovací dokumentaci

Zpracovávaný územní  plán obce posuzovaný areál    respektuje a zařazuje jej do ploch pro zařízení zemědělské výroby. Vzhledem k tomu lze konstatovat, že záměr je v souladu se zpracovávanou  ÚPD obce.

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 

V okolí stávajícího areálu živočišné výroby již existovaly stávající ekologické zátěže - převážně z hlediska znečišťování ovzduší z chovu zvířat (chov dojnic). K posouzení zatížení území po navrhované výstavbě a  rekonstrukci bylo v rámci dokumentace spočteno ochranné pásmo chovu zvířat a vypracována rozptylová studie imisí amoniaku.  Z těchto výpočtů je patrné, že by nemělo docházet k nadměrnému šíření zápachových látek a amoniaku do obytných částí obce Oldřiš.  

Dalším zdrojem znečišťování ovzduší je lokální vytápění rodinných domků. V bezprostředním okolí se však neměří imisní zátěž, tudíž není možno přesněji určit pozadí - stávající znečištění ovzduší. 

ČÁST D       KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických faktorů 

Provoz posuzované stáje dojnic i celého areálu chovu skotu, na základě předchozího vyhodnocení a za dodržení podmínek uvedených v dokumentaci, nepřináší, i při komplexním posouzení vlivů celé kapacity stájí v lokalitě a  s ohledem na svoje situování a  charakter provozu, žádná významná rizika ani negativní vlivy na obyvatelstvo.

D.I.1.1. Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby

Negativní ovlivnění obyvatel obce Oldřiš v sousedství lokality během rekonstrukce a výstavby (prašnost, hluk) je nevýznamné a časově omezené.

Několik domů se nachází uvnitř vypočteného ochranného pásma chovu a dá se tedy očekávat, že zde bude docházet k občasnému ovlivnění jejich obyvatel zápachem z chovu zvířat  a to především v obdobích dlouhodobějších nepříznivých rozptylových podmínek. Jedná se o cca 10 – 20 osob. Nově spočtené pásmo ochrany chovu (OP střediska ŽV), které bylo vypracováno  v rámci dokumentace a je uvedeno v příloze je ve všech směrech poněkud menšího rozsahu než současný stav. 

D.I.1.2. Narušení faktoru pohody

Etapa výstavby:
K narušení faktoru pohody obyvatel Oldřiše by nemělo docházet ani při  provádění výstavby. Frekvence dopravy, s ohledem na odvoz a dovoz poměrně malého množství stavebních materiálů a konstrukcí, nebude příliš významná. Výrazné zvýšení dopravního a stavebního hluku na staveništi se rovněž neočekává. Místo výstavby nové stáje a skladovacích jímek je dostatečně vzdáleno od obytné zástavby. Nelze tedy očekávat nějaké hlukové ovlivnění nejbližší obce. 


Etapa provozu
Narušení faktorů pohody trvajícím zápachem ze stájí skotu ve středisku je za výše diskutovaných podmínek nepravděpodobné. Pachové emise směrem k zástavbě nelze ovšem zcela úplně vyloučit, obdobích dlouhodobějších nepříznivých rozptylových podmínek při současném působení jižních větrů.  Lze je však velmi výrazně omezit výše popsanými způsoby. Četnost jižních  větrů je pouze 8,99 % v roce a za současného výskytu I. tř stability ovzduší (superstabilní - silné inverze,velmi špatné podmínky rozptylu) je to pouze 0,34 % četnosti.

V našem případě byl proveden výpočet ochranného pásma chovu zvířat, který se zabývá produkcí a šířením pachových látek do okolí střediska a to v závislosti na různých faktorech toto šíření ovlivňující (rychlost a směr větru, bariérové objekty, technologie). Do výpočtu byly zahrnuty všechny objekty chovu zvířat stávajícího střediska živočišné výroby.       

 Tato studie dokládá, že vlivem provozu navrhovaného záměru se rozptylová situace v okolí střediska mírně zlepší a rozhodně nedojde uvažovaným investičním záměrem ke zhoršení stávající situace. Přesto bude zasažena část obytné zástavby v okolí střediska, a to na její severovýchodní až severozápadní straně. Ke zlepšení situace dojde především ukončením chovu prasat ve středisku. Zápachové látky vznikající v chovech prasat jsou většinou obyvatelstva hůře vnímány, než například zápach z chovu hovězího dobytka. Navržená moderní vzdušná technologie chovu skotu uplatněná v nové stáji je v tomto ohledu také určující.

V daném případě neexistuje možná obava, vznikající v této souvislosti u obyvatel z provozu ventilační techniky v nočních hodinách, neboť bude ve stájích je a bude využíváno přirozené výměny vzduchu bez použití ventilátorů. Hlučnost ventilátorů použitých pro chladící agregáty nádrží na mléko je minimální a  vzdálenost od obytné zástavby dostatečná natolik, aby ani noční provoz ventilátorů neovlivňoval pohodu obyvatel.  

Vlivy na obyvatelstvo zprostředkovaně přes jednotlivé složky životního prostředí (voda, půda, ovzduší) se rovněž v masovém měřítku nepředpokládají a produkce amoniaku není natolik významná, aby za normálních rozptylových podmínek mohla ovlivnit pohodu v obci.

D.I.1.3. Zdravotní rizika

Etapa výstavby:
Vlastní etapa výstavby nebude znamenat z hlediska emisí z dopravy významné riziko, může znamenat pouze dočasné nepříliš významné zvýšení hlukové zátěže související s průjezdem vozidel zastavěným územím (nepravidelné, nepermanentní). 

Sekundární prašnost při manipulaci se sypkými materiály nepředstavuje, vzhledem k situování staveniště žádné riziko. Opatření pro snížení případných vlivů se kryjí s opatřeními pro snížení sekundární prašnosti při výstavbě, protihluková opatření pro tuto fázi posuzovaného záměru  nejsou potřebná.


Etapa provozu
Teoreticky přicházejí v úvahu dva druhy ovlivnění zdravotního stavu - emise znečišťujících látek do ovzduší a akustická zátěž okolí provozované farmy.

Z výstupů kapitol o výstupech do ovzduší vyplývá, že emise z liniových zdrojů je možno pokládat za zanedbatelné, emise ze stájí budou  řešeny přirozeným odvětráním velmi vzdušných staveb, čímž dojde k odpovídajícímu naředění na koncentrace, které nedosahují emisních limitů a tudíž i z hlediska zdravotního rizika je není nutno pokládat za významné (s ohledem na vzdálenost a stupeň ředění za běžných rozptylových situací). 

Při dodržování bezpečnostních a dalších legislativních předpisů nehrozí obyvatelům obce žádná zdravotní rizika.

Amoniak je v ovzduší velmi nestálý a podléhá okamžitým chemickým přeměnám a nemůže tedy škodit jako plyn. Nejčastěji oxiduje na nitráty (NO3) a také reaguje s vodními parami za vzniku hydroxidu amonného. Dále účinně reaguje se sloučeninami síry v ovzduší (především s aerosoly kys. sírové) za vzniku síranu amonného. Amoniak je hmotnostně lehčí než vzduch a tak vykazuje koncentrační spád směrem nahoru. Proto se jeho přízemní koncentrace mohou zvyšovat pouze při inverzi nebo nízkém tlaku vzduchu. Zmíněný vzestupný tok vzduchu je příčinou, že je amoniak vnímán více ve vyšších patrech obytné zástavby než v přízemí.  Vlastní obsah amoniaku v ovzduší se rychle snižuje jednak v důsledku probíhajících chemických reakcí a jednak s rostoucí vzdáleností od místa jeho emise. 

Imisní koncentrace amoniaku v ovzduší nejsou v současné době řešeny žádným legislativním předpisem, neboť novelizací   nařízení vlády č. 350/02 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování a hodnocení a řízení kvality ovzduší, byl zrušen imisní limit pro amoniak. Zde byla uvedena nejvyšší přípustná 24 hodinová imisní koncentrace amoniaku v ovzduší u obytné zástavby ve výši 100 (g/m3. 

Od 1.11.2005 je účinná novela č. 429/2005 Sb. výše zmíněného NV, která imisní limit pro amoniak neuvádí. Výše uvedená hodnota imisního limitu není tedy závazná, je však možné ji posuzovat jako hodnotu, která dle dosavadních znalostí nevedla při dlouhodobé expozici k poškození zdraví.

Vyhláška č.6/2003, kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb stanovila limitní hodinovou koncentraci amoniaku 200 µg/m3.

Vzhledem ke kubatuře stájí a uplatněnému systému odvětrání, je předpoklad, že  amoniak bude  ze stáje emitován v koncentracích splňujících emisní limity. U nejbližší obytné zástavby  by v navrhovaném stavu nemělo být dosahováno  imisních limitů amoniaku. 

Tyto předpoklady potvrzuje zpracovaná rozptylová studie amoniaku.

V tomto výpočtu provedeném pomocí závazné metodiky SYMOS´97 byl proveden výpočet příspěvků provozu všech stájí v areálu  k imisní zátěži pro amoniak ve výpočtové mapové síti 256 výpočtových bodů.

Na základě provedeného výpočtu příspěvků stájí pro chov skotu ve středisku k imisní zátěži amoniaku lze tedy konstatovat,  že uvedený, dříve platný, imisní limit  pro 24 hodinový průměr - 100 (g.m-3 nebude v případě navrhovaného stavu v nejbližší obytné zástavbě obce překročen.

Vzhledem k tomu, že program SYMOS97 v současné době neumožňuje pro amoniak výpočet 24 hodinových průměrů, byl pro srovnání s imisním limitem použit výpočet maximálních hodinových koncentrací, které jsou vždy vyšší než 24 hodinové průměry. Dále byl proveden výpočet ročních průměrných koncentrací, které jsou vždy nižší než 24 hodinové průměry. Hodnota 24 hodinového průměru tedy leží mezi těmito koncentracemi. 

V rozptylové studii  byly dále vybrány body, které reprezentují okraj obce přilehlý ke středisku - body č. 151, 152, 153, 154  – nejbližší domy obce severozápadně a severně od střediska a body severovýchodně od střediska – body č. 125, 109, 110.  

Vypočtené hodnoty krátkodobých hodinových maxim a průměrných ročních koncentrací jsou uvedeny v tabulce: 

	bod č.
	Stávající  stav
	Neredukovaný stav
	Redukovaný stav
	Navrhovaný neredukovaný stav s výkrmnou prasat 

	
	roční

(μg.m-3)
	hodinové

(μg.m-3)
	roční

(μg.m-3)
	hodinové

(μg.m-3)
	roční

(μg.m-3)
	hodinové

(μg.m-3)
	roční

(μg.m-3)
	hodinové

(μg.m-3)

	151
	3,313895
	56,670226
	2,004731
	37,254486
	1,629946
	33,430967
	2,179894
	37,254486

	152
	3,539407
	56,512115
	2,149329
	34,215699
	1,774293
	32,672070
	2,299489
	34,215699

	153
	3,054848
	42,815495
	1,882577
	28,803327
	1,565065
	23,190606
	1,995299
	28,803327

	154
	2,503799
	33,916807
	1,575106
	27,448132
	1,305090
	19,305260
	1,664941
	27,448132

	125
	2,483210
	50,590556
	1,701946
	30,439215
	1,384309
	20,754147
	1,776251
	30,440315

	109
	3,543313
	71,526631
	2,522245
	45,658560
	2,045586
	33,257472
	2,611355
	46,037943

	110
	2,154878
	54,108053
	1,548454
	31,076495
	1,231432
	23,380975
	1,617122
	33,110551


Vypočtené hodnoty jsou ve všech vyhodnocovaných variantách  hluboce pod výše uvedenými limity. Lze konstatovat, že provoz plánované výkrmny prasat se, vzhledem k jejímu umístění,  v uvedených bodech prakticky neprojeví.  
Celkově lze tudíž učinit závěr, že stanovený imisní limit uvedený v bodě 3.3 nebude v případě navrhovaného stavu i se započtením plánované výkrmny prasat u nejbližší obytné zástavby obce překračován. 

Celá rozptylová studie je uvedena v příloze dokumentace

Dalším aspektem z hlediska provozu posuzovaného záměru je  problematika hlukové zátěže ze stacionárních zdrojů hluku a z dopravy.

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo funkční změny organizmu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. Ve vyspělých zemích představuje hluková zátěž prostředí velmi významný rizikový faktor, kterému je vystaveno značné procento populace. Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky hluku je v současnosti považováno poškození sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění spánku. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na imunitní a hormonální systém, vlivů na mentální zdraví, motilitu zažívacího traktu.

Hygienický limit by měl být takový; aby ani po celoživotní expozici nezpůsobila škodlivina poškození zdraví nebo ovlivnění důležité funkce. Na tomto principu jsou založeny i hygienické normativy nejvýše přípustných hodnot hluku v pracovním i životním prostředí, které jsou obsažené v nařízení vlády č. 148/2006 Sb. Výše uvedené normy jsou ve shodě se zahraničními limity. Ekvivalentní hladina 50 dB(A) ve dne a 40 dB(A) v noci představuje krajní meze pro obytné prostředí sídelních útvarů z hlediska zdravotního.

 Za provozu nebudou v areálu žádné nové stacionární významnější zdroje hluku. Větrání stáje je navrženo jako přirozené – nová stáj je lehké vzdušné  konstrukce a  proto nebude docházet ke vzniku nadměrné hlučnosti při ventilaci, která by mohla překročit povolené hodnoty u obytné zástavby obce. Stejně tak hlučnost dojení a chlazení mléka nepřekračuje u obytné zástavby povolené parametry  50 dBA ve dne a 40 dBA v noci – technologie je umístěna uvnitř zděného objektu a objekt je od obytné zástavby dostatečně vzdálen. Rovněž s ohledem na charakter provozu a  dalšího technologického vybavení stáje nebude docházet k vytváření nadměrného hluku z prostoru vlastních stájí. 

Doprava  nebude znamenat žádnou  změnu v akustické situaci podél příjezdové komunikace ke středisku.  Viz. výsledky hlukové studie v příloze dokumentace.
Při nedodržování hygienických předpisů, veterinárních zásad a čistoty v objektu by bylo možné riziko přenosu chorob na obyvatele obce hlodavci, popřípadě ptactvem. Toto riziko lze dodržováním zásad uvedených v dokumentaci prakticky eliminovat. 

V příloze  dokumentace je uvedeno kompletní hodnocení  vlivů  na veřejné  zdraví, zpracované  autorizovanou  osobou dle zákona č. 100/01 Sb., RNDr. Jiřím Kosem. Brožíkova 427, 530 09 Pardubice (Držitel osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na veřejné zdraví č. 5/2004 MZ, Držitel osvědčení o autorizaci podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů, pro osoby působící v oblasti veřejného zdraví č. 002/04).  Toto hodnocení vlivu na veřejné zdraví záměru se zabývá především imisemi amoniaku jako hlavní emitované látky ze stájí chovu zvířat a konstatuje, že provoz areálu živočišné výroby nepředstavuje žádná zdravotní rizika pro obyvatele obce a proto není ani nutno situaci posuzovat pomocí HQ (Hazard Quotient). 

D.I.1.4.  Sociální a ekonomické důsledky

I když záměr samotný vyžaduje minimální nároky na pracovní sílu, jedná se o pozitivní krok směrem k rentabilitě provozování celého podniku investora a tak lze i sociálně-ekonomické dopady výstavby v dané době a v daném území hodnotit kladně, neboť další provozování areálu představuje dílčí i když ne příliš významný sociálně - ekonomický faktor. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima

S ohledem na charakter záměru bylo při rozboru výstupů do ovzduší v části B.II.1. dokumentace konstatováno, že navrhovaná nová stáj pro dojnice představuje výhledově střední zdroj znečištění ovzduší. Celý areál chovu skotu provozovatele lze pak zařadit mezi velké zdroje. Bylo rovněž konstatováno, že byl zpracován návrh ochranného pásma střediska zemědělské výroby s tím, že emise zápachových látek  a rozsah OP na základě zadaných vstupních podmínek nebude větší než je stávající stav,  přestože bude zasahovat část obytné zástavby obce. Tyto závěry potvrzuje i zpracovaná rozptylová studie amoniaku. Zde je výpočtem podle schválené metodiky Symos97 doloženo, že imisní koncentrace amoniaku budou u obytné zástavby  podlimitní a poněkud nižší. To vše  se započtením produkce amoniaku a zápachových látek ze všech stájí areálu. 

Při provozu farmy je nutno zajistit nepřekročení platných emisních limitů ve smyslu  platných zákonů, zejména emisního limitu pro amoniak -50 mg/m3 (nařízení vlády č. 356/02 Sb.).  Vzhledem k uplatněnému větrání, budou vyprodukované zápachové látky a amoniak jsou dostatečně „naředěny“ a jejich koncentrace nebude dosahovat maximální hranice. 

Přesto je nutné s ohledem na současné zvýšené požadavky na kvalitu ovzduší  dbát na dodržení podmínek řádného provozu a zajistit, aby dalším provozem nedocházelo k výraznějšímu zhoršování kvality ovzduší. Proto je také nutné  provádět aplikaci hnoje a kejdy ze stájí na pozemky za vhodného počasí a zajistit jeho zapravení do půdy, čímž se výrazně omezí emise amoniaku a zápachových látek do ovzduší. 

Liniové zdroje znečištění budou představovat všechny dopravní prostředky, pohybující se po přilehlých částech příjezdových komunikací a v prostoru vlastní farmy chovu skotu. Bude se jednat zejména o dovoz objemných krmiv do skladů ve středisku,  odvoz mléka a především  odvoz hnoje a kejdy. Jak již bylo uvedeno po realizaci záměru nedojde ke zvýšení frekvence dopravy spojené s provozem areálu živočišné výroby a doprava bude z podstatné části probíhat mimo obytnou zástavbu (uvnitř střediska i po silnicích mimo zástavbu). 

S ohledem na nepříliš významné produkce škodlivin z liniové dopravy je možné konstatovat, že tato emisní zátěž s ohledem na uvedenou poměrně nevýznamnou frekvenci  předpokládané dopravy, spojené s provozem stájí, nepředstavuje v dané lokalitě na okraji obce významné ovlivnění okolního životního prostředí.

 U objektů je také předpoklad minimálního úniku tepla a nelze předpokládat rovněž žádné tepelné ovlivnění mikroklimatu.

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Ventilátory chlazení mléka mají velmi nízkou hlučnost a svými parametry vyhovují požadavkům hygienických předpisů. Ovlivnění obyvatel jejich hlukem v noci dle zkušeností a výsledků výpočtu hlukové studie  nepřichází v úvahu, neboť nová stáj  je od obce dostatečně vzdálena a odcloněna ostatními objekty. Hluk způsobený dopravními prostředky nebude vyšší než v současném stavu. Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku ve venkovním prostředí by měla být dodržena již na hranici areálu.

Posuzovaný provoz areálu chovu skotu by neměl mít ve vztahu k svému okolí a životnímu prostředí žádné jiné zásadní vlivy než byly popsány a kvantifikovány.

Nepředpokládají se ani žádné výrazné biologické vlivy a vlivy hluku a záření, ani jiné výrazné ekologicky negativní vlivy. 

Mezi biologické vlivy je možné zařadit rozšíření některých doprovodných druhů ve stájích, jako jsou hlodavci či stájový hmyz. Proti nadměrnému výskytu a šíření těchto živočichů je nutno postupovat obvyklými způsoby, k nimž patří především pravidelná dezinsekce a deratizace celého areálu. 

Druhým typem biologického vlivu může být ruderalizace území přímo dotčeného stavebními pracemi při stavbě v případě zanedbání rekultivace území po výstavbě. Proto je nezbytné důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy ve středisku z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních plevelů

Z hlediska velkoplošných vlivů lze konstatovat, že prakticky jediným dopadem takového charakteru je aplikace hnoje a kejdy jako vedlejšího organického produktu na území, stanovené rozvozovým plánem provozovatele. Tyto zprostředkované provozní vlivy posuzovaného záměru výrazně překračují vlastní lokální charakter záměru. Jedinou možnou prevencí a minimalizací očekávaných vlivů aplikace je pravidelná aktualizace rozvozového plánu, důsledné projednání aktualizovaného dokumentu a důsledná technologická a provozní kázeň ve smyslu schválených zásad. 

Z hlediska rozborů vlivů na životní prostředí v předchozích kapitolách lze vyvodit, že provoz areálu nepředstavuje nebezpečí z hlediska únosnosti území.

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

Z hlediska vlivů na vodu je nutno odlišit vlivy přímé a zprostředkované. Za první je možno pokládat jednak vliv odběru vody na vodohospodářskou bilanci zdroje, jednak působení samotného záměru na vody v nejbližším okolí, za druhé pak vlivy aplikace kejdy a hnoje na pozemky.

D.I.1. Vliv na změny hydrologických charakteristik

Zdroj vody

Na základě propočtených požadavků na zdroje vody lze očekávat, že v porovnání se současným dojde v rámci celého střediska jen k malému navýšení spotřeby.  Vlivy na zdroje vody jsou tedy nulové.    

Podzemní voda
Podzemní voda by mohla teoreticky být zastižena pouze při způsobu hloubkového zakládání skladovacích jímek, což se nepředpokládá. I tak by mohlo  dojít jen k místnímu ovlivnění hladiny podzemní vody, ve vztahu k infiltraci srážkové vody na podloží.  Toto může potvrdit pouze stavebně geologický průzkum s vyhodnocením základních hydrogeologických parametrů. 

Hydrologické změny v důsledku realizace stavby se nepředpokládají  a lze konstatovat, že stavba nebude mít žádný  negativní vliv na hladiny podzemních vod, průtoky či vydatnost vodních zdrojů.

D.I.2. Vliv na charakter odvodnění oblasti

Plánovaná výstavba nové stáje neovlivní nějak výrazně odvodnění dané lokality ani nezmění charakter odvodnění celé oblasti, neboť novou stájí  budou zastavěny převážně stávající zpevněné plochy a stavební objekty. Nárůst zpevněných ploch je v rámci střediska minimální.  

Záměr nezasahuje do stávajících systémů odvodnění zemědělských pozemků, nezasahuje do žádného vodního toku. Není proto nutno realizovat žádné technické opatření retenčního nebo akumulačního charakteru. 

D.I.3. Vliv na jakost vod

V rámci výstavby je navrhováno vybudování skladovacích nádrží  na kejdu  s více než šesti měsíční kapacitou, což je naprosto dostačující kapacita.   Dále je nutné skladové hospodářství vybavit odpovídající výdejní plochou pro stání vozidla při čerpání kejdy. Tato plocha musí být odkanalizována zpět do systému čerpání a oddělena od okolního terénu proti vnikání dešťových vod na tuto plochu.

U skladovacích jímek, přečerpávacích jímek, podroštových kanálů a celé splaškové kanalizace  musí být v rámci výstavby provedena zkouška vodotěsnosti.  Ke kolaudaci musí být předloženy protokoly o zkoušce nepropustnosti dle ČSN 75 09 05. 

Tyto zkoušky musí být u jímky a podroštových prostor opakovány jedenkrát za 5 let (zemní), resp. 10 let (nadzemní - § 6 odst. C. vyhl. č.  191/02 Sb.) 

Pro prevenci znečištění  dešťových vod kadavery je řešeno shromažďování uhynulých kusů do kafilerního boxu střediska. Investor musí zabezpečit jeho správný technický stav a zajistit včasné a pravidelné odvážení kadaverů. 

Další podmínkou ochrany povrchových a podzemních vod v širším katastru rozvozu vedlejších organických produktů z farmy (kejda a hnůj) je nutná pravidelná aktualizace plánu hnojení provozovatele při respektování zvláště chráněných území a jejich ochranných pásem, údolních niv toků, okrajů rybníků s přihlédnutím k zásadám aplikace v PHO vodních zdrojů (pokud bude na tyto pozemky vyváženo).

Při respektování všech podmínek uvedených v dokumentaci by nemělo docházet k negativnímu ovlivnění povrchových ani podzemních vod v posuzované lokalitě. Nedojde také k žádnému negativnímu ovlivnění kvality vod na polnostech v širším okolí,  na které bude kejda a hnůj aplikovány. 

Na základě tohoto vyhodnocení a v kontextu údajů kapitoly B.II.2. Odpadní vody, části 2.4. zpracovatel dokumentace podporuje navržený systém odvedení a využití a skladování vznikající  kejdy a hnoje z areálu chovu skotu.

D.I.5. Vlivy na půdu

D.I.5.1. Vlivy na rozsah užívání půdy

Realizací záměru dojde k malému záboru orné půdy ze ZPF. I když se jedná o půdu kvalitní, jde o zábor s přímou vazbou na zemědělský areál a tak lze, za předpokladu dodržení všech zásad ve smyslu zákona ČNR č.344/92 Sb., s tímto záborem souhlasit. Vzhledem k minimálnímu rozsahu a zmíněnou návaznost na středisko, nedojde  tímto ani k významné  změně ve vztahu k využití území. 

D.I.5.2. Vlivy na kvalitu,  znečištění, stabilitu a erozivitu půd

Zprostředkovaným vlivem na půdu může být plošná aplikace všech vedlejších organických produktů  na pozemky, poněvadž má vliv na fyzikálně chemické vlastnosti půd - zlepšování podílu organických látek v půdě, zaorání přispívá rovněž k provzdušnění půdy, což jsou jednoznačně pozitivní vlivy záměru. 

Negativním dopadem však může být eutrofizace půd při přehnojení (nerespektování aktuálních  výstupů AZP při rozvozu kejdy a hnoje – aplikace na pozemky dostatečně zásobené dusíkem) nebo při nerovnoměrné aplikaci.  Samostatnou otázkou je pak vliv na vodní režim v půdě, podrobněji diskutovaný v předchozí kapitole.

Samostatnou otázkou je pak vliv na vodní režim v půdě, podrobněji diskutovaný v předchozí kapitole.

Jak již bylo zmíněno, specifikou živočišné výroby je právě okolnost, že zprostředkované vlivy, vyvolané potřebou využití vedlejších organických produktů zasahují daleko širší území, než přímé vlivy vlastní výstavby.  Pokud má být ve tříletém cyklu aplikována roční produkce 9162 t kejdy, při průměrné dávce 50 t/ha/rok, činí roční potřeba ploch cca 183 ha, pro zachování 3-letého cyklu pak celkem 550 ha.  

Navrhovaná stáj  je náhradou za stávající nevyhovující kapacitu  chovu dojnic.  Po realizaci záměru tak nedojde k navýšení počtu chovaných dojnic a ostatního skotu provozovatele a nebude se  tedy  zvyšovat požadavek na plochy k aplikaci statkových organických hnojiv.  Pozemkové zázemí pro bezproblémové uplatnění vyprodukované kejdy a hnoje je tak dostatečné. 

Dojde ovšem k výrazným změnám v struktuře  statkových hnojiv (nárůst produkce kejdy). Je proto nutné plán aplikace hnojiv  aktualizovat a předložit jej ke schválení vodohospodářskému orgánu.   

Hnojivý účinek kejdy je všeobecně velmi dobrý, protože obsahuje snadno rostlinami přijatelné živiny, ale i stimulační látky, které působí na tvorbu biomasy pěstovaných rostlin i na půdní úrodnost. Živiny obsažené v kejdě (zejména dusík ve formě NH4) jsou rostlinami přijímány rychleji než živiny obsažené v hnoji, avšak pozvolněji, než z průmyslových hnojiv. Dusík obsažený v kejdě je méně pohyblivý, než dusík dodávaný průmyslovými hnojivy. Tato nesporná skutečnost se zpravidla nerespektuje a proto bývá kejda často mylně považována za hlavní příčinu kontaminace vod dusičnany. Ke kontaminaci může sice docházet, ale pouze v případech přehnojení, smyvu kejdy z povrchu půdy při jejím nedokonalém zapravení nebo při nevhodné aplikaci. Pro využití kejdy k přímému hnojení je rozhodující její kvalita, která je dána technologií chovu, dostatečnou skladovací kapacitou jímky a kvalitní homogenizací. Množství kejdy vyprodukované v posuzovaném objektu bude skladováno v jímce s šestiměsíční kapacitou, která zajistí její dostatečné vyzrání. Při tomto systému se průměrné ztráty dusíku a organických látek pohybují od 10 – 15 %, v závislosti na obsahu sušiny kejdy, ročním období a teplotě. U slamnatého hnoje jsou ztráty živin výrazně vyšší (35-45 % u dusíku a až 60 % u ostatních živin). Aplikací kejdy na pozemky kvalitní aplikační technikou zajistí větší přísun potřebných živin a může přispět k omezení dávek průmyslových hnojiv. 

Například při každoročním hnojení kejdou je možné ve  100 % pícninářském osevním postupu zcela vyloučit aplikaci průmyslových hnojiv. Při průměrné dávce 81 t/ha se v kejdě dodá 348 kg N, 71 kg P a 373 kg K. Podobně je tomu u osevního postupu s 50 % zastoupením obilnin: Při průměrné roční dávce kejdy 35 t/ha se dodá cca 150 kg N, 31 kg P a 145 kg K.

Na  základě výše uvedeného zpracovatel dokumentace pokládá za potřebné zdůraznit v této kapitole podmínky a zásady vypracování plánu hnojení:

· Aktualizovat a  nejdéle do kolaudace stavby předložit ke schválení, stávající rozvozový plán statkových hnojiv provozovatele o nový stav  ve středisku Oldřiš, při respektování  následujících zájmů v celém zájmovém území rozvozu kejdy: 

a) zajištění odpovídajícího pozemkového zázemí, respektující prostorová omezení až zákaz aplikace na pozemky podle zvláštních i obecných zájmů ochrany vod a ochrany přírody

b)  vypracování harmonogramu hnojení kejdou na základě výsledků poslední etapy agrochemického zkoušení půd (AZP) z důvodu prevence přehnojení pozemků

c) zákaz aplikace kejdy především na pozemcích:

· s melioracemi mladšími 3 let

· 50 - 100 m od břehové hrany vodních toků a rybníků dle konfigurace terénu

· v  inundačních pásmech vodních toků

· na zamrzlých pozemcích a pozemcích krytých sněhem

· na pozemcích rozbahněných nebo silně provlhlých 

· ve 2. PHO vodních zdrojů 

· v ochranných pásmech maloplošných zvláště chráněných území přírody

· na svažitých pozemcích nad 8o
· na pozemcích ve vzdálenosti blíže než 200 m od obytné zástavby obcí

d) na pozemcích s melioracemi mladšími 5ti let řešit pouze aplikaci do 50% průměrné dávky na hektar

e) na svažitých pozemcích (do 8o) bezpodmínečně zajistit okamžité zapravení do půdy

f) zajistit operativní zapravování do půdy buď zakoupením a uplatněním speciální aplikační techniky, nebo sdružením (spřažením) agrotechnických operací aplikace a zaorání (zaorávka druhým prostředkem, pojíždějícím souběžně s cisternou s aplikátorem)

g) organizačně zajistit zákaz aplikace na pozemky poblíž obcí  a rekreačních oblastí (chatové osady, zahrádkové kolonie) v teplých letních dnech

Vlivy stavby na znečištění okolní půdy, změnu místní topografie, stabilitu a erozi půdy se v okolí stavby nijak neprojeví.

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

D.I.6.1. Vlivy na horninové prostředí a nerostné zdroje 

Záměr nepředpokládá žádné hlubší zakládání stavby stáje  a skladovacích jímek, neboť se jedná o nadzemní nádrže. Oznamovaný záměr tedy negeneruje vlivy na horninové prostředí například hloubkovým zakládáním objektu, nebo dosahem do území, chráněném podle horního zákona (CHLÚ, DP).

D.I.6.2. Vlivy v důsledku ukládání odpadů

Aplikaci kejdy a hnoje, při respektování všech zásad, nelze z praktického hlediska pokládat za zneškodnění odpadů, ale za pozitivní vliv z hlediska obsahu hlavních živin v půdách. Naprostá většina odpadů vznikajících při výstavbě je vedena v kategorii O (ostatní), což znamená, že na způsob jejich likvidace nejsou kladeny zvláštní požadavky. V rámci stavebního řízení budou  specifikovány prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a jejich odstraňování zajištěno na smluvním základě s akreditovanými firmami.

Součástí areálu chovu skotu není ani žádné zařízení na odstraňování odpadů a ani jakékoliv trvalé ukládání odpadů se v hodnoceném areálu nepředpokládá.

D.I.6.2. Změny hydrogeologických charakteristik

Interakce tohoto typu nenastanou.

D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

D.I.7.1. Vlivy na faunu, flóru

Vzhledem k tomu, že v daném území není znám výskyt žádného z živočichů ani rostlin, chráněných nebo ohrožených druhů, nebudou tito  výstavbou a  provozem stáje a areálu ohroženi.

Vlastní výstavba nevyžaduje kácení dřevin rostoucí mimo lesní porost.  Doporučuje se  provést sadové úpravy v areálu. 

Vlivy na bylinotravních porosty,  které budou dotčeny stavebními pracemi při výstavbě, lze pokládat za mírně nepříznivé, s ohledem na druhové složení flory za bezvýznamné. V kontextu případného ovlivnění druhové rozmanitosti flory okolí lze konstatovat, že takový vliv nenastane, poněvadž jsou dotčeny populace naprosto běžných druhů, obecně se v okolí obce vyskytujících. Nutná je prevence ruderalizace území po výstavbě.

Provoz areálu  by tedy neměl s ohledem na svojí charakteristiku a způsob provozování, negativně ovlivňovat floru a faunu v okolí.

D.I.7.2. Vlivy na prvky ÚSES

Z hodnocení části dokumentace, týkající se  územního systému ekologické stability krajiny vyplývá, že se místo výstavby nedotýká žádného stávajícího nebo výhledového skladebného prvku ÚSES ani žádného dalšího prvku ekologické stability krajiny zájmového území. Dosadba areálu s dořešením ozelenění může přispět k vytvoření funkčního interakčního prvku v krajině. Je však nutno vyloučit vlivy aplikace vedlejších organických  produktů na kosterní prvky ekologické stability. 

D.I.7.3. Vlivy na významné krajinné prvky

Žádný z významných krajinných prvků "ze zákona" (§ 3 písm, b/ zák. č. 114/1992 Sb.) není realizací posuzovaného záměru dotčen, Při aplikaci vedlejších organických produktů je nutno dodržet zásadu vyloučení aplikace v prostorech údolních niv a v okolí rybníků.

D.I.7.4. Vlivy na chráněné části přírody

S ohledem na územní polohu zvláště chráněných území přírody tato interakce nenastane. Při aplikaci vedlejších organických produktů je nutno respektovat polohu významných krajinných prvků „ze zákona“ (§ 3 písm. b/zák. č. 114/1992 Sb.) a skladebných prvků ÚSES jako obecně chráněných částí přírody - je nutno promítnout do aktualizace rozvozového plánu.

D.I.7.5.Vlivy na prvky Natura 2000. 

V zájmovém území ani v bližším okolí se nenachází žádná lokalita navržená k zařazení do soustavy evropsky významných stanovišť. Lokality jsou tedy  mimo jakýmkoliv přímých i nepřímých vlivů posuzované stavby.

D.I.8. Vlivy na krajinu

D.I.8.1.  Vlivy na estetické kvality území

Oznamovaný záměr je realizován jako dostavba stávajícího zemědělského areálu na jihovýchodní okraji areálu.  V kontextu ochrany krajinného rázu jde tedy především o posouzení dopadu stavby středního měřítka v pohledově nejexponovanější poloze od jihu a jihovýchodu. Na základě tohoto rámcového vyhodnocení pro odhad možných aspektů ovlivnění krajinného rázu je možno konstatovat, že:

a) nedochází ke vzniku zcela nové charakteristiky území ani ke změně poměru krajinných složek

b) nový objekt stáje se  měřítkem nevymyká stávajícím objektům v areálu - jde o hmotově určující objekty s horizontální dominancí, dále je ve shodě s objekty stávajících  kravínů a seníku orientován osou hřebene ve směru severozápad jihovýchod.  Výška hřebene sedlové střechy je předpokládána  cca 8 m nad úrovní základové spáry. 

c) nový objekt doplní dalším štítem stávající dva objekty stájí, z jihovýchodní strany.  Dojde k určitému posílení hmotové dominace areálu. Dále přibudou nové objekty jímek Wolf s výškou do 6 m na této straně.  Stěžejní je v tomto směru výsadba souvislého pásu dřevin podél této hranice areálu. Na základě uvedených souvislostí je nezbytné volit střízlivé exteriérové pojetí stáje, lze doporučit použití přírodních materiálů v exteriéru; jímky Wolf ponechat v „režném“ pojetí šedého betonu a i před jímky vysadit skupinu vysokých listnáčů (preventivní funkce odclonění po patřičném  vzrůstu, nutno volit již starší, zapěstované jedince).

d) nový objekt nebude převyšovat ostatní  objekty ve středisku  a nejde tedy o vznik objektu s výškovou dominancí v areálu, nachází se ovšem v nejvyšším místě areálu

e) dálkové pohledy na je možno pokládat za nevýznamné, protože jsou již zásadně ovlivněny působením stávajícího areálu 

f) je nutno v další fázi projektu zpracovat plán ozelenění střediska, který kromě bariérové funkce bude plnit funkci estetickou (zmenšení negativních vlivů na krajinný ráz)

g) demolicí a nahrazením stávajících objektů porodny prasnic a kolny navrženými objekty  dojde k zlepšení vzhledu této části areálu 

Vlivy je možno pokládat za  málo významné, v některých aspektech i s pozitivním charakterem..  

D.I.8.1. Vlivy na rekreační využití krajiny

Výstavba nové stáje  a užívání celého areálu chovu skotu navazuje na tradiční zemědělské využití stávajících objektů v rámci zemědělského areálu živočišné výroby. Kapacita nového využití je, vzhledem k jeho lokalizaci, přiměřená. V okolí dosahu přímých vlivů nejsou rekreační objekty a střediska s výjimkou chalupářské rekreace v nejbližší obci, nedojde tedy k nežádoucím vlivům na možné rekreační využití krajiny. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

D.I.9.1. Vliv na budovy, architektonické a archeologické památky a jiné lidské výtvory

Z pohledu možného ovlivnění budov, architektonického dědictví, památkově chráněných objektů či areálů či známých archeologických památek je možno konstatovat, že záměr takové vlivy obsahovat nebude. Dotčeny jsou pouze objekty chovu zvířat a plochy  v území určeném pro zemědělskou výrobu. 

D.I.9.2.  Vlivy na dopravu

Doprava spojená s provozem areálu je specifikována v kapitole B.I.4. Nároky na dopravu jsou celkem nízké. Provoz se projeví pouze přejezdy dopravních prostředků se surovinami, zvířaty a odpady. Nebude se zvyšovat intenzita dopravy. Není vyžadováno nové dopravní napojení areálu farmy.

D.I.9.3. Rozvoj navazující infrastruktury

Záměr znamená pouze dotčení některých inženýrských sítí v areálu farmy. Jde zejména o přeložky částí kabelů, realizaci přípojek vody, elektřiny. Provoz záměru nevyvolává nároky na další rozvoj infrastruktury. 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

D.II.1 Charakteristika vlivů záměru z hlediska jejich velikosti a významnosti

V následujícím textu jsou seřazeny jednotlivé vlivy záměru  na životní prostředí podle jejich významu a následně jsou tyto vlivy ohodnoceny a komentovány. Vlivy jsou seřazeny od nejvýznamnějšího po nejméně významný.  

1. Vliv imisí na obyvatele a vliv na ovzduší:

Emise amoniaku a zápachových látek  vznikající provozem posuzovaného areálu  jsou nejzávažnějším vlivem stavby na okolí areálu.   

Zápachové látky by se za běžných rozptylových podmínek  neměli nadměrně šířit do obytné zástavby nejbližší obce a neměly by tak narušovat pohodu obyvatelstva. 

Z uvedeného návrhu ochranného pásna je zřejmé, že výhledový stav areálu, kdy budou  opuštěny stáje prasat a  nahrazeny stájí dojnic moderní a emisně příznivé bezstelivové technologií vzdušné otevřené stáje, je v tomto ohledu výhodnější. Navržené ochranné pásmo je menší než v současném stavu i když stále zasahuje nejbližší obytnou zástavbu. Výrazně nižší hodnoty imisí amoniaku u obytné zástavby než jsou dříve platné limity předpokládá i rozptylová studie amoniaku.

Určité pachové aspekty budou vznikat při aplikaci kejdy a hnoje. Rozvážení organických hnojiv na zemědělské pozemky bude ovlivňovat relativně velké území. Tyto vlivy lze označit za velkoplošné.

2. Vliv na zábor ZPF, na vody, na flóru a faunu, na prvky ÚSES, na funkční využití území: 

Výstavbou dojde k malému záboru kvalitní půdy ze ZPF v přímé návaznosti na středisko. 

Provozem areálu nedojde, oproti původnímu stavu,  ke změnám z hlediska vlivů na vodu (uplatněné technologické řešení vyhovuje požadavkům ochrany vod, nedochází k většímu zvýšení spotřeby vody v areálu). Nedochází ke změnám na flóru a faunu ani na prvky ÚSES či na významné krajinné prvky oproti původnímu stavu. Nedojde ke změně stávajícího funkčního využití území. 

3. Vliv přípravy staveniště a vlastní výstavby:

Příprava staveniště bude poměrně jednoduchá. Větší množství výkopové lze očekávat pouze při zakládání jímek na kejdu. Doprava materiálu v období výstavby bude vyšší, ale  časově omezená a bude probíhat v denních hodinách.   

4. Vliv hluku na obyvatele:

V nové stáji i stávajících stájích bude uplatněna přirozená výměna vzduchu bez použití ventilátorů. Ventilátory chlazení mléka mají velmi nízkou hlučnost a svými parametry vyhovují požadavkům hygienických předpisů. Ovlivnění obyvatel jejich hlukem v noci dle zkušeností  nepřichází v úvahu neboť areál je od obce dostatečně vzdálen. Hluk způsobený dopravními prostředky nebude vyšší než v současném stavu.  

5. Vliv na krajinný ráz: 

Záměr je řešen ve stávajícím   středisku s dlouhodobým charakterem využití tohoto území. Vlivem realizace záměru nedojde k takovým změnám, které by mohli negativně ovlivnit krajinný ráz území.  

6. Vliv na stávající dopravu:

Rozsah dopravy spojený s novým provozem stáje a areálu nebude vykazovat výraznějších odchylek od stávajícího stavu. Dopravní zatížení po příjezdové komunikaci bude prakticky stejné.  

7. Vliv na produkci odpadů:

Provozem stáje a   areálu nedojde k nárůstu množství odpadů.   

8. Možnost přeshraničních vlivů 


Možnost nepříznivých vlivů přesahujících státní hranice není reálná.


Závěr:

Záměr výstavby nové stáje dojnic a provozu celého areálu chovu skotu s ohledem na své vlivy, představuje z hlediska ekologické únosnosti území jeden z přijatelných způsobů využití daného území a tento způsob využití je v zemědělské krajině logický a nedochází k jeho výrazné změně proti původnímu stavu. 

Za předpokladu respektování všech stávajících právních předpisů a podmínek realizace uvedených v této dokumentaci, by i při synergickém působení všech prostorových jevů a faktorů neměla být ekologická únosnost zájmového území provozem posuzované stáje překročena.

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 

Základní rizika, ke kterým by mohlo v rámci  provozu stájí dojít jsou představována především možným požárem objektu, havárií dopravních nákladních automobilů, eventuálně havárií jímky  na kejdu.

 Opatření pro případ zabezpečení objektů z hlediska požáru je součástí  projektové dokumentace a základní preventivní opatření jsou již uplatněna ve vlastním technickém řešení objektů a jejich členění z hlediska požární bezpečnosti a odstupových vzdáleností.

Dopady případných havárií by se s největší pravděpodobností projevily pouze v nejbližším okolí ohniska, možné dopady jsou relativně málo nebezpečné. Nejúčinnější prevencí se z tohoto pohledu jeví naprostá technologická kázeň, pravidelné kontroly technického stavu jednotlivých zařízení a poučení odpovědných pracovníků. 

Všechny prostory manipulace s kejdou musí být dokonale nepropustné jejich nepropustnost ověřená zkouškou před kolaudací stavby. Tyto zkoušky musí být v pravidelných intervalech opakovány (§ 6 odst. C. vyhl. č.  191/02 Sb.). Dále musí být skladovací jímky opatřeny monitorovacím zařízením případného úniku skladovaných látek.  

Dalším rizikem je možnost nákazy chovu některou z nakažlivých nemocí skotu. Prevencí proti zavlečení nákazy do chovu je  zamezení volnému přístupu divokých zvířat a nepovolaných osob do areálu. Dále je nutno dodržovat běžné zooveterinární zásady chovu, jako jsou - pravidelná dezinfekce, deratizace, čistota chovu, používání dezinf. rohoží, včasný odvoz kadaverů atp.

Dále by při poruše přívodu vody nebo elektrické energie by mohlo dojít (při dlouhodobějším výpadcích) ke zvýšení neklidu ve stájích, nemožnost dojení krav,  hromadění  kejdy s  následnými negativními důsledky, spočívajícími především ve zvýšení emisí amoniaku a zápachu. Provozovatel by měl disponovat náhradním zdrojem elektrické energie (dieselagregát).

Při poruše přívodu vody nebo zhoršení její kvality je nutno zajistit náhradní zásobování pitnou vodou- při poruše dodávky elektrické energie je rovněž nutné zajistit  urychleně opravu vedení či TS a dodávku  el. energie

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

S ohledem na popsané a zhodnocené řešení výstavby a provozu  stáje chovu dojnic Oldřiš a její provoz  je možno konstatovat, že celý záměr je z ekologického hlediska přijatelný za dodržení následujících podmínek: 

D.IV.1.Podmínky , které je nutno respektovat během přípravy záměru

· Aktualizovat a  nejdéle do kolaudace stavby předložit ke schválení, stávající rozvozový plán statkových hnojiv provozovatele o nový stav  ve středisku Oldřiš, při respektování  následujících zájmů v celém zájmovém území rozvozu kejdy: 

a) zajištění odpovídajícího pozemkového zázemí, respektující prostorová omezení až zákaz aplikace na pozemky podle zvláštních i obecných zájmů ochrany vod a ochrany přírody

b)  vypracování harmonogramu hnojení kejdou na základě výsledků poslední etapy agrochemického zkoušení půd (AZP) z důvodu prevence přehnojení pozemků

c) zákaz aplikace kejdy především na pozemcích:

· s melioracemi mladšími 3 let

· 50 - 100 m od břehové hrany vodních toků a rybníků dle konfigurace terénu

· v  inundačních pásmech vodních toků

· na zamrzlých pozemcích a pozemcích krytých sněhem

· na pozemcích rozbahněných nebo silně provlhlých 

· ve 2. PHO vodních zdrojů 

· v ochranných pásmech maloplošných zvláště chráněných území přírody

· na svažitých pozemcích nad 8o
· na pozemcích ve vzdálenosti blíže než 200 m od obytné zástavby obcí

d) na pozemcích s melioracemi mladšími 5ti let řešit pouze aplikaci do 50% průměrné dávky na hektar

e) na svažitých pozemcích (do 8o) bezpodmínečně zajistit okamžité zapravení do půdy

f) zajistit operativní zapravování do půdy buď zakoupením a uplatněním speciální aplikační techniky, nebo sdružením (spřažením) agrotechnických operací aplikace a zaorání (zaorávka druhým prostředkem, pojíždějícím souběžně s cisternou s aplikátorem)

g) organizačně zajistit zákaz aplikace na pozemky poblíž obcí  a rekreačních oblastí (chatové osady, zahrádkové kolonie) v teplých letních dnech

· vypracovat evidenci odpadového hospodářství podle zásad, daných zákonem č.185/2001 Sb., o odpadech o  výstupy z nové stáje, tuto předložit  včetně nových zásad odpadového hospodářství (oddělené shromažďování odpadů) nejdéle do kolaudace záměru orgánu státní správy odpadového hospodářství 

· zpracovat Plán havarijních opatřeních pro případ úniku látek škodlivých vodám a do kolaudace jej projednat s příslušnými orgány, s plánem budou seznámeni všichni pracovníci 

· Připravit projekt ozelenění farmy s ohledem na prostorové podmínky areálu střediska              při respektování následujících zásad v projektu sadových úprav:

a) zahuštěná výsadba především podél  západní, jižní,  jihovýchodní a východní   hranice areálu  formou kombinované pásové výsadby listnatých stromů a keřů domácí druhové provenience

b) doplnit zeleň uvnitř areálu pomístnou výsadbou na volných plochách s ohledem na polohu inženýrských sítí,  bezpečnostní parametry dopravy (rozhledy) a  stávající zpevněné plochy

c) pro výsadbu použít zapěstované jedince v odpovídající druhové skladbě 

· v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů, zejména pak odpadů kategorie ´´N´´ a ostatních látek škodlivých vodám,  tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách  v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství

· dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo využití bude vedena odpovídající evidence

D.IV.2. Podmínky, které je nutno respektovat během realizace záměru
· podlahy,  skladovací nádrže  a všechny prvky manipulace s kejdou  připravit a realizovat jako vodotěsné, všechny tyto prvky prověřit zkouškou vodotěsnosti před uvedením do provozu, předložit ke kolaudaci o tomto protokol podle ČSN 75 09 05

· realizovat uskladňovací nádrže na kejdu vybavené detekčním systémem úniku jímaných látek, s minimální 6-ti měsíční  kapacitou zdržení a monitorovacím zařízením stavu jejich naplněnosti

· výdejní plocha bude odkanalizována zpět do systému čerpání  a bude od okolního terénu oddělena a vyspádována tak, aby bylo zabráněno vnikání dešťových vod z okolního terénu na tuto  plochu

· důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů

· realizovat výsadbu dřevin podle projektu sadových úprav

· veškeré materiály a nátěry, se kterými mohou přijít do styku zvířata nebo obsluha stájí,            případně krmivo  nebo stelivo, budou  zdravotně  nezávadné,  nátěry  pak   ekologicky            příznivé 

D.IV.3. Podmínky, které je nutno respektovat během provozu záměru
· zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, včasným vyvážením jímek, čistotou provozu, zabezpečením kadaverů a udržováním dopravních prostředků v dobrém technickém stavu

· v případě úniku úkapů ropných látek na terén zneškodnit zasaženou zeminu podle zásad nakládání s nebezpečných odpadem

· vhodným způsobem zabránit nátoku přívalových dešťových vod do prostor, kde může dojít k jejich kontaminaci. 

· obsah jímky sloužící ke skladování odpadních vod ze sociálního zařízení bude likvidován na ČOV 

· zajistit optimální provětrávání stájí z důvodu dostatečné obměny vzduchu v objektech 

· udržování celého areálu v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy pravidelně ošetřovat a tím zamezit šíření plevelů

· přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpečnostních předpisů a pokynů (návodů) pro obsluhu technologických linek

· pravidelně aktualizovat a vést evidenci odpadového hospodářství podle zásad, daných zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech o výstupy posuzovaného areálu po výstavbě 

· zajistit sledování kvality podzemní vody v okolí nádrží (kontrolní šachty), rozsah a četnost monitoringu projednat s vodohospodářským orgánem

· pravidelně provádět zkoušku nepropustnosti u skladovacích prostor na kejdu v intervalech daných legislativou  (dle § 6 odst. c. vyhl. č.  191/02 Sb. )

· používání statkových hnojiv musí být v souladu s § 9 zák. č. 156/98 Sb., O hnojivech, ve znění pozdějších zákonů a prováděcími předpisy k tomuto zákonu

· zajistit pravidelné provádění deratizace a dezinsekce odbornou firmou

· důsledně zajistit všechna protinákazová opatření podle příslušných předpisů

· udržovat  komunikace v  čistém stavu,  zejména  při  manipulaci  s  chlévskou  mrvou a kejdou

D.IV. 4.  Podmínky, které je nutno respektovat při ukončení záměru
· V případě  likvidace objektu  (po požáru aj.) postupovat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb.o  odpadech  z  titulu původce odpadu  a  v souladu se stavebním zákonem.

· V případě likvidace chovu ze zooveterinárních důvodů důsledně dbát ochrany složek životního prostředí ve vztahu k použitým sanačním látkám a postupům

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů

S ohledem na zpracování jediné varianty projektového řešení, vyplývající z územní determinovanosti a ekologické přijatelnosti navrhovaného provozu stájí prasat a bioplynové stanice a to jak z hlediska výstavby, tak i celkem nenáročného provozu stavby bez podstatných škodlivých kumulovaných vlivů na životní prostředí nebylo potřebné využít žádných složitějších matematických metod prognózování.

Dokumentace o hodnocení stavby Stáj pro dojnice Oldřiš byla zpracována s využitím následujících hlavních podkladů:

Zadání stavby „Stáj pro dojnice Oldřiš“, předložené  vedením společnosti a zpracované firmou ZETES Projekt s.r.o., Karafiátová 459, Klatovy  

· Konzultace a podklady projektových a inženýrsko- dodavatelských organizací zabezpečujících dodávku technologie (firma AGRO - Partner s.r.o., Wolf Praha)

· Územní plán obce Oldřiš, vypracovaný firmou Ing.arch. Jiří Hála (SEKO - technická a projektová služba), Viniční 1519/101, Brno, schválený v roce 2002   
· Hodnocení rizik záměru  „Stáj pro dojnice Oldřiš“,  zpracované RNDr. Jiřím Kosem

· Bonitace čs. zemědělských půd a jejich využití 1-5 díl, MZe  ČR, Praha 1989

· Odborná literatura a práce z oborů místopisu, geologie,  hydrologie , biologie a ochrany životního prostředí,  vesměs Academia Praha 1987-1992

·  Archivní informace ČHMÚ, EÚ, ČGÚ, Geofond, povodí, mapové podklady a jiné  informace

·  Ročenky Životní prostředí ČR 1997,1998,1999,2000,2001,2002,2003,2004

· odborná literatura z oboru zemědělských emisí

· Technické doporučení MZe ČR - informační list č. 02.01.06. „Základní provozně technologické ukazatele pro prasata“ 

Technické doporučení MZe ČR - informační list č. 01.01.08. „Základní provozně technologické ukazatele pro skot“ 

· odborná literatura z chovu prasat a skotu

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech  a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování dokumentace

S ohledem na skutečnost, že k datu vypracování dokumentace o vlivu záměru na životní prostředí byly známy všechny základní podklady technologické, údaje o kapacitách, vstupech a výstupech, dále údaje o parametrech navrhovaného OP farmy bylo možno, poměrně podrobně provést vlastní analýzu vstupů, výstupů i vlivů posuzovaného záměru na životní prostředí. S ohledem na absenci konkrétních údajů o rozvozových vzdálenostech nebyly tyto parametry podrobněji propočítávány či odhadovány. 

S ohledem na charakter výstavby a zejména provozu se autor domnívá, že tato dokumentace  vyjadřuje základní vlivy poměrně přesně.

ČÁST E       POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Varianty řešení záměru nebyly předloženy. Jde o náhradu zastaralé ustajovací kapacity pro dojnice novou moderní stájí, kde je kladen důraz na welfare chovaných zvířat, což vede ke zlepšení parametrů chovu. 

Na základě výše uvedených údajů a skutečností oznamovatel rozhodl řešit výstavbu   v jediné územní a technologické variantě, spočívající v popsané výstavbě nové produkční stáje dojnic s instalovanými dojícími roboty. Velikost i dispoziční uspořádání stáje plně vychází z provozních požadavků investora. Variantním řešením je možno považovat volbu konečného technického řešení haly včetně volby barvy a systému střešní krytiny. Bezstelivový způsob ustájení je oznamovatelem preferován z důvodu nedostatku slámy k podestýlání. 

Jiné technologické varianty nebyly uvažovány.

ČÁST F             ZÁVĚR

Při zpracování dokumentace o hodnocení vlivu stavby Stáj pro dojnice Oldřiš, byly posouzeny všechny známé vlivy a rizika z hlediska možného negativního ovlivnění životního prostředí.

 S ohledem na charakter stavby a charakter provozu lze konstatovat, že provoz areálu, nezpůsobuje  zhoršení emisních vlivů a stavba je i dobře zabezpečena jak z hlediska zajištění vstupů, tak z hlediska likvidace kejdy odpadních vod a odpadů.

Za nejzávažnější otázku je nutno považovat zodpovědný způsob řešení skladování a aplikace kejdy a hnoje z farmy a jejich racionální uplatnění v osevním postupu. Navržené řešení skladování kejdy toto podporuje.  

Všechny  patrné vlivy na životní prostředí  jsou řešitelné konkrétními opatřeními, jejichž uplatnění je zárukou nekoliznosti posuzovaného záměru s ochranou složek životního a přírodního prostředí.

Zjištěné negativní vlivy na životní prostředí jsou relativně méně významné a v zásadě nemají limitující charakter pro případnou realizaci záměru.

Vzhledem k dobrým výsledkům hodnocení vlivů provozu stavby Stáj pro dojnice Oldřiš  je možné záměr investora za dodržení podmínek uvedených v bodě D.IV.,

                  d o p o r u č i t .
                                                        Datum : 21. 8. 2007


Ing. Petr Pantoflíček

· držitel autorizace ke zpracování dokumentací a posudku dle zákona č.100/2001 Sb. dle § 19 a § 24. na základě osvědčení odborné způsobilosti vydaného Ministerstvem životního prostředí ČR pod č.j.1547/197/OPVŽP/95 ze dne 13. 6.1995. 

ČÁST G             VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

V dokumentaci je posuzována celková modernizace stájí chovu dojnic v Oldřiši. Středisko živočišné výroby se nachází na jižně od obytné zástavby obce Oldřiš.  
 Hlavní změna proti stávajícímu stavu chovu dojnic na dnes využívaných kravínech spočívá v technologii chovu, neboť ve stájích je navrhováno moderní volné bezstelivové ustájení s robotizovaným dojením. Tento systém ustájení dojnic má oproti současnému  řadu výhod. Jedná se především o uplatnění systému welfare v chovu dojnic a o mnohem vyšší produktivitu práce (normu obsluhy) pracovníků, čímž dojde  ke  snížení počtu ošetřovatelů a tím k zlevnění výroby mléka.

Základní charakter záměru představuje zmodernizování  stávajícího provozu chovu mléčného skotu. Investor se rozhodl v prostorách na jižní straně areálu, kde je v současné době kolna na stroje a porodna prasnic, vybudovat novou moderní stáj  s kapacitou 282 ks dojnic, kde budou dojnice ustájeny volně v lehacích boxech. Uvnitř nové stáje budou umístěni moderní dojící roboty, které nahradí jinak budované dojírny.  Dále v rámci areálu budou zbudovány nové nadzemní kruhové železobetonové jímky Wolf na kejdu. Jedna jímka bude sloužit k uskladnění kejdy z nové produkční stáje dojnic a v druhé bude skladována kejda ze stáje č. 2, která bude rekonstruována na bezstelivovou odchovnu jalovic.  Zamýšlenou výstavbou by měla vzniknou ucelená  moderní farma pro chov dojnic a mladého skotu.  Výstavba nové stáje je spojená s opuštěním stávajících stájí dojnic.  Ve středisku se konkrétně jedná od stáje č. 1 a 2.  

Moderní řešení staveb pro chov mléčného skotu představuje především volné boxové ustájení dojnic, umožňující trvalý přístup zvířat ke krmení a k napájení při volném pohybu zvířat ve vymezených sekcích. Dojnice budou ustájeny boxovém systému. Lože je místo slamnaté podestýlky kryto měkkou gumovou matrací. Krmení dojnic bude prováděno míchacím krmným vozem směsnou krmnou dávkou, rozdílnou pro jednotlivé  skupiny dojnic podle užitkovosti a fáze reprodukčního cyklu. Dojení se odehrává v automatických robotech, které pracují zcela samostatně bez přítomnosti obsluhy.  

Odkliz kejdy ze stájových prostor a její následné čerpání probíhá automaticky, zvířata nejsou rušena přeháněním do jiných sekcí jako při stelivové technologii. Bezstelivový provoz je sice investičně náročnější (vyšší náklady na výstavbu jímek, technologie odklizu kejdy, aplikátory), ale provozně levnější. Odpadá především nákladná manipulace se slámou – její sběr a svoz do skladů, vybírání ze skladů stlaní ve stájích, vyhrnování hnoje ze stájí. Sláma bude drcena kombajny přímo při sklizni obilovin a pak zaorána. Při správné aplikaci dostatečně vyzrálé kejdy dochází k mnohem menším ztrátám dusíku a organických živin, než v případě hnoje, a tak se jedná o kvalitní organické hnojivo s velmi příznivým poměrem živina/cena (v porovnání s průmyslovými hnojivy).  

V případě dostavby farmy dojnic v Oldřiši se jedná o stavbu uváženě připravovanou, situovanou v areálu živočišné výroby s typicky zemědělským charakterem uspořádání i provozu. 

Technologicky se z hlediska chovu dojnic jedná o systém odpovídající dnešním nejnovějším  poznatkům v tomto oboru (robotizované dojení), který garantuje bezpečný a relativně čistý provoz s vysokou kulturou práce obsluhy a s dostatečným welfare chovaných dojnic. Zvířata mají zachovánu možnost přirozeného chování během denních období.

 S ohledem na charakter výstavby jak z hlediska zajištění vstupů, tak předpokládané technologie a stavebního řešení a zejména charakter provozu a jeho zabezpečení z hlediska ochrany hlavních složek životního prostředí nebyly shledány v záměru připravovaného využití stájí žádné závažné zhoršující vlivy, které by způsobily neúnosné zhoršení životního prostředí.

Uplatněním bezstelivového provozu  je však posílena nutnost vodohospodářské ochrany jak vlastního prostoru farmy před únikem kejdy - tedy zvýšení požadavků na vodotěsnost a dostatečnou kapacitu kejdového hospodářství, tak dotčeného území, na které bude homogenizovaná kejda aplikována (aktualizace rozvozného plánu). 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci  nebyly shledány závažné vlivy na obyvatele obce, které by vznikly v důsledku  následného provozu objektů. Předpoklad poškození zdraví obyvatel obce Oldřiš v důsledku šíření obtěžujících pachů a amoniaku je vzhledem k jejich produkci a koncentraci ve vycházející vzdušině ze stájí  neopodstatněný.

Jako faktory nepříliš významné, ale zaznamenatelné mohou být chápány pachové emise, které z hlediska jejich koncentrace v ovzduší budou ředěny odpovídající ventilací stájí (otevřené, vzdušné silně provětrávané stáje). Vlivy na ovzduší jsou nepříliš významné a stejně tak i emise a hluk z prostředků liniové dopravy jsou nízké a lze u nich po většinu roku předpokládat poměrně dobré rozptylové podmínky. Lze  konstatovat, že  technologie vzdušných otevřených stájí je ekologicky přijatelná a v daném území realizovatelná. Tento systém nijak nezhorší, především emisní a ani další negativní vlivy stavby na životní prostředí a na pohodu obyvatel.  V tomto směru lze očekávat spíše zlepšení současného stavu (ukončení chovu prasat v areálu). 

Z hlediska ovlivnění hlukem, je již s ohledem na situování posuzovaného areálu   a objem obslužné dopravy zřejmé, že v porovnání se stávajícím stavem nedojde k prokazatelné a z hlediska ovlivnění pohody a zdravotního stavu obyvatel obce k významné změně akustické situace.

Zásobování stájí i expedice produktů nemá velké nároky na dopravní zabezpečení. Z tohoto pohledu je možné hodnotit vliv dopravy jako nevýznamný. 

Vyprodukované množství kejdy,  hnoje a odpadních vod  bude mělo být bez problému uplatněno v osevním postupu investora. Další odpady, které budou vznikat při stavbě a jejím provozu, jsou odpady známé a budou odstraňovány v souladu s platnými předpisy. 

Výstavba nové stáje dojnic a užívání ostatních stájí chovu skotu, nebude při jejich řádném provozování a dodržování podmínek uvedených v dokumentaci negativně ovlivňovat chráněná území dle zákona č.114/92 Sb. 

Celkově je možno konstatovat, že záměr ovlivní životní prostředí v hodnoceném území pouze v omezeném rozsahu bez výrazněji negativních ovlivnění jeho složek a bez ohrožení jeho trvale udržitelného rozvoje.

Zpracovatel dokumentace soudí, že za podmínek, uvedených v bodě D.4 předložené Dokumentace, je možno zajistit nekonfliktní provoz oznamovaného záměru z pohledu zákonných i věcných podmínek ochrany životního prostředí, jeho složek a zdraví obyvatelstva.
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Příloha č. 1

Mapa širších vztahů
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Příloha č. 10

Vyjádření stavebního úřadu k záměru
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Palackého nam. 160, 572 11 Policka
odbor izemniho rozvoje a Zivotniho prostiedi — isek UP

Cj.: OURaZP 752/07/AM
Vyftizuje: ing. Antonin Mihulka
Telefon: 461 723 854
E-mail: mihulka@policka.org
Fax: 461 725 926

Doporuceng:

Véc: Vyjadreni

V Policce, 26.3.2007

I. AGRO OId¥Fis a.s.
OId¥ris 236
569 82 Borova

Mestsky utad Polic¢ka, odbor uzemniho rozvoje a Zivotniho prostedi — tisek tizemniho planovani
obdrzel dne 26.3.2007 Zadost firmy I. AGRO Oldfi$ a.s. o vyjadfeni k zdméru na akci ,,Stdj pro

dojnice OldFis*, kterd bude umisténa ve stavajicim arealu Zadatele.

Méstsky ufad Policka, odbor tzemniho rozvoje a Zivotniho prostiedi — isek tizemniho planovéni
konstatuje, Ze vySe uvedeny zamér je v souladu s platnou uizemné planovaci dokumentaci obce

Oldris.
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